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  ز  ------------------------------------  مقدمه 

  1  ------------------------------------  فصل اول ـ كليات و تعاريف

  1  ------------------------------  دامنه شمول قانون  ـ 1ماده 

  1  -------------------------  منظور از ماليات در قانون  ـ 2ماده 

  1  ----------------------------  تعريف ارزش افزودهـ  3ماده 

  1  -----------------------------  منظور از عرضه كالا ـ 4ماده 

  1  -----------  به خود و مشموليت آن منظور عرضه تبصره ـ

  1  ---------------------------  منظور از ارائه خدمات ـ 5ماده 

  2  --------------------------------  تعريف واردات ـ 6ماده 

  2  -------------------------------  تعريف صادرات ـ 7ماده 

  2  ---------------------------------  تعريف مؤدي ـ 8ماده 

  2  --------------------  منظور از معاوضه كالا و خدمات ـ 9ماده 

  2  ------------------------------  هاي مالياتيدوره ـ 10ماده 

  2  -----------------------------  تاريخ تعلق ماليات ـ 11ماده 

  

  4  ------------------------------------------  هافصل دوم ـ معافيت

  4  -----------  كالاها و خدمات معاف از پرداخت ماليات ـ 12ماده 

  5  -------------  استرداد ماليات صادرات كالا و خدمات ـ 13ماده 

  6  ----  استرداد كالاهاي همراه مسافران تبعه خارجيتبصره ـ 
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  صفحه                                                                                      عنوان  

  

  7    ---------------------   و نحوه محاسبه ماليات فصل سوم ـ مأخذ، نرخ

  7  -------------------------------  مأخذ محاسبه ماليات ـ 14ماده 

  7  ------------------------  مأخذ ماليات در مورد واردات ـ 15ماده 

  7  --------------------------  نرخ ماليات بر ارزش افزوده ـ 16ماده 

  8  ---------------  هاي دريافتي و پرداختيترتيب تهاتر ماليات ـ 17ماده 

  8  ---------------  استرداد يا تهاتر اضافه پرداختي ماليات ـ 1تبصره 

  8  -----------  داد ماليات كالاها و خدمات معافعدم استر ـ 2تبصره 

  9  ----------  عرضه توام كالاها و خدمات مشمول و معاف ـ 3تبصره 

  9  ---------------------  اعتبار مالياتي كالاهاي خاص ـ 4تبصره 

   9 ماليات پرداختي غير قابل استرداد به عنوان هديه قابل قبول مالياتي ـ 5تبصره 

  9  ----------------------  خسارت ديركرد در استرداد ـ 6تبصره 

  9  -------  هاها و عوارض پرداختي شهرداريياتاسترداد مال ـ 7تبصره 

  

  10 -------------------فصل چهارم ـ وظايف و تكاليف مؤديان  

  10  -------------------------------  ثبت نام مؤديان ـ 18ماده 

  10  -------------------  الزام و نحوه صدور صورتحساب  ـ 19ماده 

  10  ----------------------  وصول ماليات توسط مؤديان ـ 20ماده 

  11  --------------------  تكاليف گمرك در وصول ـ 1تبصره 

  11  --------------  يات بر واردات خدماتنحوه اخذ مال ـ 2تبصره 

  11  ---------  نحوه و مهلت تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات ـ 21ماده 
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  صفحه                                                                            عنوان  

  

  12  ---------------  تخلفات و جرائم عدم انجام تكاليف قانوني ـ 22ماده 

 12  -------------------------------------  جرائم تاخير ـ 23ماده 

  14  --  ازمان ماليات بر ارزش افزوده و وظايف و اختيارات آن فصل پنجم ـ س

  14  --------------------------  ساختار سازماني و تشكيلات  ـ 24ماده 

  14  ------------------------  جذب نيروي انساني مورد نياز – تبصره

  14  -----------------------  هاي سازماني و شرح وظايفپست ـ 25ماده 

   15الزام به ارائه دفاتر و اسناد و مدارك و رسيدگي از طريق علي الرأس ـ 26ماده 

  15  ------------  تنظيم گزارش حسابرسي توسط حسابداران رسمي ـ 27ماده 

  16  ---------------------  پذيرش گزارش حسابداران رسمي ـ1تبصره 

ارجاع حسابرسي از سوي سازمان امور مالياتي كشور به حسابداران  - 2تبصره 

  16  ---------------------------------------------  رسمي

  16  --------------------  تاسيس جامعه مشاوران رسمي مالياتي ـ 28ماده 

  17  -----------  وديمهلت اعتراض مؤدي و نحوه رفع اختلاف با م ـ 29ماده 

ها و مؤسسات اعتباري به ارائه اطلاعات مورد نياز سازمان تكليف بانك ـ 30ماده

  18  ---------------------------------------------  امور مالياتي

  18  ------------  ها با سازمان امور مالياتينحوه همكاري شهرداري ـ 31ماده 

  18  -----------------  نحوه رسيدگي به تخلفات مأموران مالياتي ـ 32ماده 

اليات بر ارزش افزوده نيز م كه در مورد قانون م.م.احكام مربوط به ق ـ 33ماده 

 18  ---------------------------------------------  جاري است
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  صفحه                                                      عنوان  

  

  19  --------------------------------------  ساير مقرراتفصل ششم ـ 

  سال پس از سال 10تكليف به نگهداري اسناد و مدارك به مدت  ـ 34ماده    

  19  ---------------------------------------------  مالي مربوط 

  19  ----------------  ياتيتدوين برنامه پنج ساله فرهنگ سازي مال ـ 35ماده 

  19  ------------------  تمركز بودجه سازمان امور مالياتي كشور ـ 36ماده 

  20  -----------  كنندگان و مؤديانآموزش، تشويق و جايزه مصرف ـ 37ماده 

  

  21  --------------------------   فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

  21  ----------------------------  هانرخ عوارض شهرداري ـ 38ماده 

  21  ---------  عوارض واحدهاي توليدي آلاينده محيط زيست ـ1تبصره 

 و واحدهايي كه در امر ارتقاء مهارترض به استرداد عوا ـ2تبصره 

  22  --------------------------  نمايندسلامت كاركنان هزينه مي

درصد عوارض براي تاسيس و توسعه واحدهاي  5/0ختصاص ا ـ3تبصره 

  23  -------------------------------------------  آموزشي

  22  -------------------  نحوه واريز عوارض به حسابهاي رابط ـ 39ماده 

 25  تسري احكام قانون ماليات بر ارزش افزوده به عوارض فصل هفتمـ  40ماده 

  

  25  ------------------------------------  فصل هشتم ـ حقوق ورودي

 25   ----------------------------  حقوق ورودي گمركي ـ 41ماده 
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  صفحه                                                    عنوان  

  28  -----------------------  ها و عوارض خاصفصل نهم ـ ساير ماليات

  28  ------------------------  ماليات نقل و انتقال خودرو ـ 42ماده 

  28  خودروتكاليف دفاتر اسناد رسمي در زمان تنظيم سند انواع  ـ1تبصره 

  29  ---------------------  هاي رسمينامهتنظيم وكالت ـ2تبصره 

  29  ------------------------  جرايم دفاتر اسناد رسمي ـ3تبصره 

  30  ------------------------  فسخ و اقاله اسناد خودرو ـ4تبصره 

  30  ----  انتقال اوليه خودرو از كارخانه و همچنين صلح و هبه ـ 5تبصره 

  30  --------------  قيمت مبناي محاسبه ماليات و عوارض ـ 6تبصره 

  31  ----------  ر هنگام نقل و انتقال تكليف نيروي انتظامي د ـ7تبصره 

  31  --------------------  ماليات و عوارض خدمات خاص ـ 43ماده 

  32  --  ها و مجوزهادريافت وجوه جهت تمديد و يا اصلاح انواع كارت ـ 44ماده 

  32  ---------  وجوه دريافتي از مسافران هنگام خروج از كشور  ـ 45ماده 

  32  ---------------------  هاي خاص دارندگان گذرنامه تبصره ـ     

  33  ------------------  ات و عوارض خاصنحوه واريز مالي ـ 46ماده 

  34  ---------------------------------  عوارض خاصـ  47ماده 

  34  -------------  عوارض خدمات مسافري بين شهري بند الف ـ  

  34  ---------------  عوارض ساليانه خودروهاي سواري بند ب ـ  

  35  ------------------------  گذاريعوارض شماره بند ج ـ  

  35  ---------  عوارض شماره گذاري خودروهاي وارداتي ـ1تبصره 
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  صفحه                                                        عنوان  

  

  36  -  تكليف نيروي انتظامي به اخذ گواهي پرداخت ماليات و عوارض ـ2تبصره 

  36  ---------------  عوارض فرودگاهي بليط پروازهاي داخلي ـ 48ماده 

  36  ----------------  نامه ترتيبات اجرايي احكام فصل نهمآيين ـ 49ماده 
  

  37  --------------------   فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخ اجرا

  37  ---------  ماليات و عوارض توسط ساير مراجعممنوعيت اخذ  ـ 50ماده 

  37  -  )به جز بركالاها و خدمات موضوع اين قانون(وضع ساير عوارض  ـ1تبصره 

  37  ---------------------  اصلاح ميزان عوارض نوسازي  ـ2تبصره 

لغو اعطاء تخفيف يا معافيت از پرداخت عوارض شهرداريها و  ـ3تبصره 

  38  -------------------------------------------  دهياريها

  38  -  سن اجراي اين ماده مسئوليت وزارت كشور بر نظارت بر ح ـ4تبصره 

  38  --------  قانون موسوم به تجميع عوارض  3اصلاح بند هـ ماده  ـ 51ماده 

  38  -  هاي غير مستقيم و عوارض و تعيين استثنائات مربوطلغو ساير ماليات ـ 52ماده 

هزينه، كارمزد و ساير وجوه دريافتي در ازاء ارائه مستقيم خدمات  – تبصره

  40  ---------------------------------------  خاص و يا فروش

  40  -------------------------------  اريخ اجراي قانونت ـ 53ماده 
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  صفحه                                                               عنوان  

  

  41  ---------------------------------------------  ها پيوست

  41  -------------  هاي مستقيم قانون ماليات ارجاعي متن موادـ 1 پيوست

  57  -----------------  قانون امور گمركيارجاعي متن مواد  ـ2 پيوست

  62  ---------  مبادلات مرزي ساماندهي قانونارجاعي متن مواد  ـ3پيوست 

  63  --  قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولتارجاعي متن مواد  ـ4پيوست 

قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و  ارجاعي متن مواد ـ5پيوست 

  67  ---------------------------------   مصرف آن در موارد معين

  70  ---------------  قانون اداره شهرداريها ارجاعي متن مواد ـ6پيوست 

  71  ---------  قانون نوسازي و عمران شهريارجاعي متن مواد  ـ7پيوست 

اصلاح موادي از قانون سوم توسعه اقتصادي، قانون ارجاعي متن مواد  ـ8 پيوست

  72  --------------------------------------  اجتماعي و فرهنگي

  75  ----  خارجيحمل و نقل و عبور كالاهاي ارجاعي متن قانون  ـ9 پيوست

      76قانون ماليات بر ارزش افزوده12ماده ) 12(بند  يمتن اصلاحبخشنامه  -10يوستپ

رفع برخي از موانع توليد و سرمايه قانون ) 1(اده اصلاح مقانون   -11پيوست 

  77   ----------------------------  1386گذاري صنعتي مصوب سال 

موادي از قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالي جديدبه منظور   - 12پيوست 

  78  ---------  تسهيل اجراء سياستهاي كلي اصل چهل و چهارم قانون اساسي
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غيرمستقيم كه بر مصرف كالاها و خدمات  ماليات بر ارزش افزوده به عنوان مالياتي

. كشور جهان به مورد اجرا گذاشته شده است 140گردد، هم اكنون در بيش از وضع مي

استقرار اين نظام مالياتي در جمهوري اسلامي ايران به عنوان بخش مهمي از تحولات نظام 

به مجلس شوراي  1360گردد و لايحه مربوطه اولين بار در دهه مالياتي كشور محسوب مي

اسلامي ارائه گرديد، ليكن به دليل شرايط خاص اقتصادي ناشي از جنگ تحميلي، دولت 

  .لايحه را در اواسط بررسي از مجلس شوراي اسلامي پس گرفت

،  تدوين مجدد لايحه ماليات بر ارزش افزوده در دستور كار قرار 1370در اواخر دهه 

توسط  1381اين لايحه در سال . ه دولت ارائه شدب 1380گرفت و لايحه نهايتاً در سال 

فرآيند . دولت جمهوري اسلامي ايران تصويب و به مجلس شوراي اسلامي تقديم گرديد

بررسي و تصويب لايحه مذكور با دقت تمام و با حضور كارشناسان و صاحبنظران و 

قانون  85 همچنين نمايندگان متعددي از دولت و بخش خصوصي، نهايتاً در چارچوب اصل

به پايان رسيد و لايحه توسط مجلس شوراي اسلامي به شوراي  1386اساسي در مهرماه 

  .نگهبان ارسال شد

ايرادات شوراي نگهبان در سه نوبت توسط كميسيون اقتصادي مجلس شوراي 

قانون ماليات بر ارزش افزوده به تائيد  1387اسلامي مرتفع گرديد و نهايتاً در خرداد ماه 

توسط رئيس جمهور محترم براي اجرا به وزارت  1387نگهبان رسيد و در تيرماه شوراي 

  .امور اقتصادي و دارايي ابلاغ شد

در جريان بررسي اين لايحه نمايندگان محترم مجلس است كه ذكر اين نكته ضروري 

شوراي اسلامي تصميم به حذف كامل قانون موسوم به تجميع عوارض گرفتند و به همين 
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گرديد با اصلاحاتي، توسط دادي از مواد قانون مذكور كه بايستي ابقاء ميدليل تع

  .نهم متن مصوب آورده شدهشتم و ل ونمايندگان محترم در فص

هزار ساعت كار كارشناسي ين قانون ماليات بر ارزش افزوده به واقع حاصل چند

باشد ي ميمراكز دانشگاهي و بخش خصوص ،هاي مختلف قواي مقننه و مجريهتوسط بخش

  .آيدكه بدينوسيله از كليه انديشمندان و كارشناسان مذكور تقدير بعمل مي

كتاب حاضر كه توسط دفتر طرح استقرار نظام ماليات بر ارزش افزوده اين سازمان و 

رساني اين طرح آماده گرديده است، متشكل از متن قانون به در چارچوب وظيفه اطلاع

نون و متن مواد ساير قوانيني است كه در قانون ماليات بر علاوه فهرست موضوعي مواد قا

  .اندارزش افزوده مورد ارجاع قرار گرفته

ه صاحب نظران و انديشمندان فرصت را مغتنم دانسته، از كليسازمان امور مالياتي كشور 

تا با ادامه ارائه نظرات و مشاركت در اجراي اين طرح ملي، زمينه اجراي  دنمايدعوت 

اجراي موفقيت آميز اين نظام مالياتي  يقيناً. آميز اين نظام مالياتي را فراهم آورند موفقيت

  .موجب تحول نظام مالياتي و نهايتاً اقتصاد كشور خواهد گرديد
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  1: صفحه                                 كليات و تعاريف  /فصل اول           قانون ماليات بر ارزش افزوده   

 

 

  

  فصل اول

  

  يفكليات و تعار

  

عرضه كالاها و ارائه خدمات در ايران و همچنين واردات و صادرات آنهـا   ـ  1ماده 

  .باشدمشمول مقررات اين قانون مي

منظور از ماليات در اين قانون به استثناء موارد منـدرج در فصـول هشـتم و     ـ  2ماده 

  .باشدنهم، ماليات بر ارزش افزوده مي

تفـاوت بـين ارزش كالاهـا و خـدمات عرضـه       ارزش افزوده در اين قانون، ـ  3ماده 

  شــده بــا ارزش كالاهــا و خــدمات خريــداري يــا تحصــيل شــده در يــك دوره معــين 

  .باشدمي

  .عرضه كالا در اين قانون، انتقال كالا از طريق هر نوع معامله است ـ 4ماده 

 ـ كالاهاي موضوع اين قانون كه توسط مؤدي خريداري، تحصـيل يـا توليـد     تبصره 

د در صورتي كه براي استفاده شغلي به عنوان دارايي در دفـاتر ثبـت گـردد يـا     شومي



   2: صفحه                   كليات و تعاريف  /فصل اول            قانون ماليات بر ارزش افزوده  

 

  

  

براي مصارف شخصي برداشته شود، عرضه كالا به خود محسوب و مشـمول ماليـات   

  .خواهد شد

انجـام  ارائه خدمات در اين قانون، به استثناء مـوارد منـدرج در فصـل نهـم،    �   5ماده 

  .باشدميخدمات براي غير در قبال ما به ازاء 

واردات در اين قانون، ورود كالا يا خدمت از خارج از كشور يا از منـاطق   ـ  6ماده 

  .باشدآزاد تجاري ـ صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي به قلمرو گمركي كشور مي

صادرات در اين قانون، صدور كالا يـا خـدمت بـه خـارج از كشـور يـا بـه         ـ  7ماده 

  .باشدويژه اقتصادي مي مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي و مناطق

اشخاصي كه به عرضـه كـالا و ارائـه خـدمت و واردات و صـادرات آنهـا        ـ  8ماده 

به عنوان مؤدي شناخته شده و مشمول مقررات اين قـانون خواهنـد   نمايند،مبادرت مي

  .بود

معاوضه كالاها و خدمات در اين قانون، عرضه كالا يا خدمت از طرف هر  ـ  9ماده 

  .باشدين تلقي و به طور جداگانه مشمول ماليات مييك از متعامل

در صـورتي  . شودهر سال شمسي به چهار دوره مالياتي سه ماه، تقسيم مي ـ10ماده 

كه شروع يا خاتمه فعاليت مؤدي در خـلال يـك دوره ماليـاتي باشـد، زمـان فعاليـت       

  .شودمؤدي طي دوره مربوط يك دوره مالياتي تلقي مي
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و دارايي مجاز است با پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور مـدت   وزير امور اقتصادي

  .دوره مالياتي را براي هر گروه از مؤديان دو يا يك ماهه تعيين نمايد

  :تاريخ تعلق ماليات به شرح زير است ـ 11ماده 

  :الف ـ در مورد عرضه كالا

كدام كه  تاريخ تحويل كالا يا تاريخ تحقق معامله كالا، هرتاريخ صورتحساب، - ١

  مقدم باشد، حسب مورد؛ 

اين قانون، تاريخ ثبت دارايـي در دفـاتر يـا    ) 4(در موارد مذكور در تبصره ماده  - ٢

  تاريخ شروع استفاده، هر كدام كه مقدم باشد يا تاريخ برداشت، حسب مورد؛ 

 .اين قانون، تاريخ معاوضه) 9(در مورد معاملات موضوع ماده  - ٣

  :ب ـ  در مورد ارائه خدمات

  هر كدام كه مقدم باشد حسب مورد؛تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت،  -1

  .تاريخ معاوضهاين قانون،) 9(در مورد معاملات موضوع ماده   -2

  :ج ـ در مورد صادرات و واردات

و در مــورد واردات تــاريخ ) از حيــث اســترداد(در مــورد صــادرات، هنگــام صــدور 

  .اريخ پرداخت ما به ازاءترخيص كالا از گمرك و در خصوص خدمت، ت

 ـ تـاريخ ثبـت   در صورت استفاده از ماشينهاي صندوق، تاريخ تعلـق ماليـات،   تبصره 

  .باشدمعامله در ماشين مي
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  فصل دوم

  

  معـــافيـتها

  

عرضه كالاها و ارائه خدمات زيـر و همچنـين واردات آنهـا حسـب مـورد از      � ������ 

  :باشدپرداخت ماليات معاف مي

  اورزي فرآوري نشده؛محصولات كش ��

  زنبور عسل و نوغان؛بزيان، آ دام و طيور زنده، ��

  انواع كود، سم، بذر و نهال؛ ��

پنير، روغن نباتي  شير، برنج، حبوبات و سويا، گوشت، قند، شكر، آرد خبازي، نان، � �

  و شير خشك مخصوص تغذيه كودكان؛

  بوعات؛مطبوعات، دفاتر تحرير و انواع كاغذ چاپ، تحرير و مطكتاب،  � �

ها، مؤسسـات دولتـي و نهادهـاي    كالاهاي اهدايي به صورت بلاعوض به وزارتخانه � �

  عمومي غير دولتي با تأييد هيأت وزيران و حوزه هاي علميه با تأييد حوزه گيرنده هدايا؛

كالاهايي كه همراه مسـافر و بـراي اسـتفاده شخصـي تـا ميـزان معافيـت مقـرر طبـق           ��

مازاد بر آن طبق مقـررات ايـن قـانون    . شودكشور مي و واردات، وارد مقررات صادرات

  مشمول ماليات خواهد بود؛

  اموال غير منقول؛ �	
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و ) حيـواني و گيـاهي  انسـاني، (انواع دارو، لوازم مصرفي درمـاني، خـدمات درمـاني     �

  خدمات توانبخشي و حمايتي؛ 

  خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالياتهاي مستقيم؛  ���

هـاي  هـاي اعتبـاري و صـندوق   مؤسسات و تعـاوني  بانكي و اعتباري بانكها، خدمات ���

خـدمات معـاملات و تسـويه اوراق بهـادار و كـالا در بورسـها و       و قرض الحسـنه مجـاز   

  ؛١ بازارهاي خارج از بورس

هوايي  ريلي، اي،خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون شهري جاده ���

  ؛٢و دريايي

  فرش دستباف؛ ���

اي كـه بـا پيشـنهاد مشـترك     نامـه نواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق آئينا � ��

درمـان و  هاي علوم تحقيقات و فنـاوري، امـور اقتصـادي و دارايـي، بهداشـت،      وزارتخانه

آموزش و پرورش و كار و امـور اجتمـاعي ظـرف مـدت شـش مـاه از       آموزش پزشكي،

  سد؛رتاريخ تصويب اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي

  خوراك دام و طيور؛ � ��

رادار و تجهيزات كمك ناوبري هوانوردي ويژه فرودگاهها براسـاس فهرسـتي كـه     � ��

به پيشنهاد مشترك وزارت راه و ترابري و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و ظـرف  

  رسد؛مدت شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي

                                                 
ي كلي اصل چهل اء سياستهاربه منظور تسهيل اج  قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالي جديد 9ماده   11بند  - به موجب ١

لازم  15/11/1388و از تاريخ ي اصلاح شده است مجلس شوراي اسلام 25/9/1388  مصوب  ،و چهارم قانون اساسي

  )12پيوست شماره (.الاجراء مي باشد
مورخ  58786و نامه شماره اي اسلامي ررئيس مجلس شو 16/3/1388ورخ م 13322/95نامه شماره  با توجه به - ٢

، سازمان  امور مالياتي كشور ابلاغ گرديده است 6/5/1388مورخ  52321كه طي بخشنامه شماره رئيس جمهور  10/4/88

  )10پيوست شماره (.استاز اين بند حذف شده  "و"حرف 
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و امنيتي بر اساس فهرسـتي كـه بـه    ) نظامي و انتظامي(اعي دف اقلام با مصارف صرفاً ���

پيشنهاد مشـترك وزارت دفـاع و پشـتيباني نيروهـاي مسـلح و وزارت امـور اقتصـادي و        

فهرست مـذكور از اولـين دوره ماليـاتي    . رسددارايي تهيه و به تصويب هيأت وزيران مي

  .پس از تصويب هيأت وزيران قابل اجراء خواهد بود

 صادرات كالا و خدمت به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسمي،ـ 13ماده 

باشد و مالياتهاي پرداخت شده بابت آنهـا بـا ارائـه    مشمول ماليات موضوع اين قانون نمي

و اسناد و مدارك مثبته، مسترد مي) در مورد كالا(برگه خروجي صادره توسط گمرك 

  .گردد

 � ��	
هاي همراه مسافران تبعه كشورهاي خـارجي كـه   مالياتهاي پرداختي بابت كالا �

از تاريخ خريد آنها تا تاريخ خـروج از كشـور بـيش از دو مـاه نگذشـته باشـد، از محـل        

هاي جاري درآمد مربوط هنگام خروج از كشور در مقابل ارائه اسناد و مدارك وصولي

  .مثبته مشمول استرداد خواهد بود

امور مالياتي كشور تهيه و به تصويب وزيـر امـور   ضوابط اجرائي اين ماده توسط سازمان 

  .رسداقتصادي و دارايي مي
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  فصل سوم

  

  مأخذ ، نرخ و نحوه محاسبه ماليات

  

مأخذ محاسبه ماليات، بهاي كالا يا خدمت مندرج در صورتحسـاب خواهـد   � ������ 

يـا بـه    در مواردي كه صورتحساب موجود نباشد و يا از ارائه آن خـودداري شـود و  . بود

موجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود كه ارزش مندرج در آنها واقعي نيسـت، مأخـذ   

  .باشدمحاسبه ماليات بهاي روز كالا يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات مي

 � ��	
  :باشدموارد زير جزء مأخذ محاسبه ماليات نمي �

  الف ـ تخفيفات اعطائي؛

بلاً توسط عرضه كننده كالا يا خدمت پرداخت شده ب ـ ماليات موضوع اين قانون كه ق 

  است؛

ج ـ ساير مالياتهاي غير مستقيم و عوارضي كه هنگام عرضه كالا يا خـدمت بـه آن تعلـق     

  .گرفته است

 �����
مأخذ محاسبه ماليات واردات كـالا، عبـارت اسـت از ارزش گمركـي كـالا      �   

حقوق گمركي و (حقوق ورودي  به علاوه) قيمت خريد، هزينه حمل و نقل و حق بيمه(

  .مندرج در اوراق گمركي) سود بازرگاني
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 � ��	
مأخذ محاسبه ماليات واردات خـدمت، عبـارت اسـت از معـادل ارزش ريـالي       �

  .مربوطه به ما به ازاء واردات خدمت مزبور

  .باشدمي%) 5/1(نرخ ماليات بر ارزش افزوده، يك و نيم درصد �  ������ 

� ��	
  :گرددت بر ارزش افزوده كالاهاي خاص به شرح زير تعيين مينرخ ماليا �

  ؛%)12(ـ انواع سيگار و محصولات دخاني، دوازده درصد  1

  ؛%)20(ـ انواع بنزين و سوخت هواپيما، بيست درصد  2

مالياتهايي كه مؤديان در موقع خريد كالا يا خدمت براي فعاليتهاي اقتصادي � ������ 

حسـب مـورد   اند،بهاي صادره موضوع اين قانون پرداخت نمودهخود به استناد صورتحسا

ماشـين آلات و  . گـردد از مالياتهاي وصول شده توسط آنها كسر و يا به آنها مسـترد مـي  

تجهيزات خطوط توليد نيز از جمله كالاي مورد استفاده براي فعاليتهاي اقتصادي مـؤدي  

  .گرددمحسوب مي

 ��	
ول حكم اين مـاده در هـر دوره ماليـاتي اضـافه     در صورتي كه مؤديان مشم ـ ��

هـاي بعـد   ماليات اضـافه پرداخـت شـده بـه حسـاب ماليـات دوره       پرداختي داشته باشند،

مؤديان منظور خواهد شد و در صورت تقاضاي مؤديان، اضافه ماليات پرداخت شـده از  

  .هاي جاري درآمد مربوط، مسترد خواهد شدمحل وصولي

 ��	
كه مؤديان به عرضه كالا يا خـدمت معـاف از ماليـات موضـوع     در صورتي  �  ��

اين قانون اشتغال داشـته باشـند و يـا طبـق مقـررات ايـن قـانون مشـمول ماليـات نباشـند،           

  .باشدمالياتهاي پرداخت شده بابت خريد كالا يا خدمت تا اين مرحله قابل استرداد نمي



   9: صفحه                ماخذ، نرخ و نحوه محاسبه ماليات/  سومفصل   قانون ماليات بر ارزش افزوده  

 

  
  

 ��	
يا خـدمات مشـمول ماليـات و     در صورتي كه مؤديان به عرضه توأم كالاها �  ��

معاف از ماليات اشتغال داشته باشند، صرفاً مالياتهاي پرداخت شده مربوط بـه كالاهـا يـا    

  .خدمات مشمول ماليات در حساب مالياتي مؤدي منظور خواهد شد

 ��	
ماليات بر ارزش افزوده و عوارض پرداختي مؤديان بابـت كالاهـاي خـاص     �  ��

صـرفاً در  ايـن قـانون،   ) 38(مـاده  ) د(و ) ج(، )ب(و بنـدهاي  ) 16(موضوع تبصـره مـاده   

مراحل واردات، توليد و توزيع مجدد آن كالاها توسط واردكنندگان، توليدكننـدگان و  

توزيع كنندگان آن، قابل كسر از مالياتهاي وصول شده و يا قابل استرداد به آنها خواهـد  

  .بود

 ��	
�
وده پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين آن قسمت از مالياتهاي ارزش افز �  

هـاي قابـل   قانون قابل كسر از مالياتهاي وصول شده يا قابل اسـترداد نيسـت، جـزء هزينـه    

  .شودقبول موضوع قانون مالياتهاي مستقيم محسوب مي

 ��	
مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان بابت ماليات موضوع اين قانون، در صـورتي   �  ��

ز تاريخ درخواست مؤدي مسترد نشود، مشمول خسارتي بـه ميـزان دو   كه ظرف سه ماه ا

  .در ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تاخير خواهد بود%) 2(درصد 

 ��	
مالياتهايي كه در موقع خريد كالاها و خدمات توسط شهرداريها و دهياريها  �  ��

ررات ايـن قـانون، قابـل    گردد، طبق مقبراي انجام وظايف و خدمات قانوني پرداخت مي

  .تهاتر و يا استرداد خواهد بود
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  فصل چهارم

  

  وظايف و تكاليف مؤديان

  

  مؤديان مكلفند به ترتيبي كه سازمان امـور ماليـاتي كشـور تعيـين و اعـلام      ������� 

نمايد نسـبت بـه ارائـه اطلاعـات درخواسـتي سـازمان مـذكور و تكميـل فرمهـاي          مي 

  .نمايندمربوطه اقدام و ثبت نام 

مؤديـان مكلفنـد در قبـال عرضـه كـالا يـا خـدمات موضـوع ايـن قـانون،           � ������ 

صورتحسابي با رعايت قانون نظام صنفي و حاوي مشخصات متعاملين و مورد معاملـه  

شـود، صـادر و   به ترتيبي كه توسط سازمان امـور ماليـاتي كشـور تعيـين و اعـلام مـي      

ــوص درج و و  ــق را در ســتون مخص ــات متعل ــدمالي ــول نماين ــه از . ص ــواردي ك   در م

  .شود، نوار ماشين جايگزين صورتحساب خواهد شدهاي فروش استفاده مي ماشين

 � �	
كالاهاي مشمول ماليات كه بـدون رعايـت مقـررات و ضـوابط ايـن قـانون        ��

عرضه گردد، علاوه بر جـرائم متعلـق و سـاير مقـررات مربـوط موضـوع ايـن قـانون،         

  .شودشمول قوانين و مقررات مربوط ميكالاي قاچاق محسوب و م



   11: صفحه                  وظايف و تكاليف مؤديان/ قانون ماليات بر ارزش افزوده        فصل چهارم

 

  
  

 ����
مؤديان مكلفند، ماليـات موضـوع ايـن قـانون را در تـاريخ تعلـق ماليـات،        � �

  .محاسبه و از طرف ديگر معامله وصول نمايند

 �	
گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات موضوع اين قـانون   �  ���

هاي گمركي و يا فرمهاي و در پروانهرا قبل از ترخيص از واردكنندگان كالا وصول 

مربوط حسب مورد درج نمايـد و اطلاعـات مربـوط بـه اشـخاص حقيقـي و حقـوقي        

مشمول مقررات اين قانون را حداكثر به صورت ماهانه به سازمان امور مالياتي كشـور  

ارائه نموده و امكان دسترسـي همزمـان سـازمان امـور ماليـاتي كشـور بـه پايگاههـاي         

  .ربط را فراهم آوردياطلاعاتي ذ

گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات وصولي هر ماه را تا پانزدهم ماه 

بعد به حساب مخصوصي نزد خزانه داري كل كشور كه به اين منظور توسط سازمان 

  .واريز نمايد گردد،مي امور مالياتي كشور اعلام

 �	
��
لق به خدمات خريداري شـده  وارد كنندگان خدمات مكلفند ماليات متع�   

  .از خارج از كشور را محاسبه و پرداخت نمايند

  �����
اظهارنامـه هـر دوره ماليـاتي را طبـق نمونـه و      مؤديـان ماليـاتي مكلفنـد،   �   �

شـود، حـداكثر   دستورالعملي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور تعيين و اعلام مـي 

به ترتيب مقرر تسليم و ماليـات متعلـق بـه    ظرف پانزده روز از تاريخ انقضاء هر دوره، 

انـد و قابـل   دوره را پس از كسر مالياتهايي كه طبق مقررات اين قانون پرداخت كرده

باشد، در مهلت مقرر مذكور به حسابي كه توسـط وزارت امـور اقتصـادي و    كسر مي

  تعيين و توسط سـازمان امـور ماليـاتي كشـور اعـلام     ) خزانه داري كل كشور(دارايي 

  . گردد، واريز نمايندمي 
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 �	
چنانچه مدت فعاليت شغلي مؤدي كـم تـر از مـدت يـك دوره ماليـاتي      �   ���

  .باشدباشد، تكليف مقرر در اين ماده نسبت به مدت ياد شده نيز جاري مي

 �	
��
اشخاص حقيقي و حقوقي كه بيش از يك محل شغل يا فعاليـت دارنـد،    �  

ات براي هر محل شـغل يـا فعاليـت بـه طـور جداگانـه       تسليم اظهارنامه و پرداخت مالي

  .الزامي است

 �	
در مورد كارگاهها و واحدهاي توليدي، خـدماتي و بازرگـاني كـه نـوع     ـ  ���

فعاليت آنها ايجاد دفتر، فروشگاه يا شعبه در يك يا چند محل ديگر را اقتضـا نمايـد،   

ازمان امـور ماليـاتي   تسليم اظهارنامه واحد مطـابق دسـتورالعملي اسـت كـه توسـط س ـ     

  .گرددكشور اعلام مي

 �	
محـل سـكونت آنـان از    مؤدياني كه محل ثابت براي شغل خود ندارنـد،  �  ���

  .لحاظ تسليم اظهارنامه و ساير امور مالياتي مناط اعتبار خواهد بود

 ����

مؤديان مالياتي در صورت انجام ندادن تكاليف مقرر در اين قانون و يا در � 

لف از مقررات ايـن قـانون، عـلاوه بـر پرداخـت ماليـات متعلـق و جريمـه         صورت تخ

  :تأخير، مشمول جريمه اي به شرح زير خواهند بود

ماليات %) 75(عدم ثبت نام مؤديان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد  - ١

  متعلق تا تاريخ ثبت نام يا شناسايي حسب مورد؛

  ت متعلق؛عدم صدور صورتحساب معادل يك برابر ماليا - ٢

عدم درج صحيح قيمت در صورتحساب معـادل يـك برابـر مـا بـه التفـاوت        - ٣

  ماليات متعلق؛
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عدم درج و تكميل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل بيست و  - �

  ماليات متعلق؛%) 25(پنج درصد 

عدم تسليم اظهارنامه از تاريخ ثبت نام يا شناسايي به بعـد حسـب مـورد، معـادل      - �

  ماليات متعلق؛%) 50(رصد پنجاه د

عدم ارائه دفاتر يا اسـناد و مـدارك حسـب مـورد معـادل بيسـت و پـنج درصـد          - �

  .ماليات متعلق%) 25(

 ����
تأخير در پرداخت مالياتهاي موضوع اين قانون در مواعد مقـرر، موجـب   �   �

در مـاه، نسـبت بـه ماليـات پرداخـت نشـده و       %)2(اي به ميزان دو درصـد  تعلق جريمه

  .تأخير خواهد بود مدت
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  فصل پنجم

  

  سازمان ماليات بر ارزش افزوده و وظايف و اختيارات آن

 ����
سازمان امور مالياتي كشور موظف است ظـرف مـدت سـه مـاه از تـاريخ      � �

تصـويب ايـن قـانون، سـاختار و تشـكيلات مـورد نيـاز خـود را از طريـق وزيـر امـور            

  سـازمان امـور ماليـاتي كشـور    . نمايـد اقتصادي و دارايـي بـه رئـيس جمهـور پيشـنهاد      

تواند در ايجاد تشكيلات استاني بدون رعايت سطح تقسيمات كشوري و متناسب مي 

اين تشكيلات پيشنهادي پـس از تأييـد   . اقدام نمايد) منطقه(با توان اقتصادي هر استان 

  .رئيس جمهور قابل اجراء خواهد بود

�	
شود نيروي انساني متخصـص  زه داده ميبه سازمان امور مالياتي كشور اجا  � ��

مورد نياز براي اجراء اين قانون را در چارچوپ تشكيلات سازماني مصـوب از محـل   

نيروهاي موجود و كمبود آن را از طريـق برگـزاري آزمـون اسـتخدامي اختصاصـي،      

از %) 10(تواند تـا ده درصـد   سازمان امور مالياتي كشور مي. انتخاب و استخدام نمايد

استخدام مذكور را، از بين دارندگان مدرك تحصيلي دانشگاهي، بدون انتشار  مجوز

  .آگهي و برگزاري آزمون به استخدام در آورد

 ����
مطالبه و وصول مالياتها بـه سـازمان    شناسايي، نحوه رسيدگي و تشخيص،� �

عنـاوين شـغلي، شـرايط احـراز مشـاغل از نظـر       . شـود امور مالياتي كشور محـول مـي  
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ــي ــارات و    تحص ــين اختي ــاليف و تعي ــام دادن تك ــوه انج ــايف و نح ــه، وظ لات و تجرب

برخورداري از صلاحيتهاي هر يك از كاركنان سازمان مزبـور در كشـور و همچنـين    

ترتيبات اجرائي احكام مقرر در اين قانون به استثناء موادي كه براي آن دسـتورالعمل  

قـانون مالياتهـاي   ) 219(ات مـاده  بـه موجـب ترتيب ـ   يا آئين نامه پيش بيني شده اسـت، 

  3.خواهد بود 27/11/1380مستقيم مصوب 

 ����
ربط سازمان امور مالياتي كشور جهت در مواردي كه مأموران ذي�  �

رسيدگي به اظهارنامه يا بررسي ميزان معاملات به مؤديان مراجعه و دفاتر و اسناد و 

ن مكلف به ارائه دفاتر و اسناد مدارك آنان را درخواست نمايند، مؤديان و خريدارا

باشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و و مدارك درخواستي حسب مورد مي

اين قانون محسوب ) 22(مدارك مورد نياز، متخلف مشمول جريمه مقرر در ماده 

گرديده و ماليات متعلق به موجب دستورالعملي كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين 

  .صورت علي الرأس تشخيص داده و مطالبه و وصول خواهد شد كند، بهمي

 ����
توانند تنظيم گزارشـهاي حسابرسـي ماليـات    مؤديان موضوع اين قانون مي� �

بر ارزش افزوده خود را به سازمان حسابرسي جمهـوري اسـلامي ايـران يـا مؤسسـات      

صـورت   اشخاص مذكور در. حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ارجاع نمايند

قبول درخواست مؤدي، مكلفنـد گـزارش حسابرسـي ماليـات بـر ارزش افـزوده را بـا        

رعايت شرايط زير و طبق نمونه و دستورالعملي كه سازمان امور مالياتي كشور تعيـين  

كند، تنظيم نموده و جهت تسليم به اداره امـور ماليـاتي مربـوط، در اختيـار مـؤدي      مي

  .قرار دهند

                                                 
   .اين كتاب) 1(پيوست شماره ) و(قسمت در مندرج  ،قيمهاي مست قانون ماليات )219( رجوع شود به ماده3
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ت به كفايت اسناد و مـدارك حسـابداري بـراي امـر حسابرسـي      ـ اظهار نظر نسب الف

  ماليات بر ارزش افزوده طبق مفاد قوانين و مقررات و استانداردهاي حسابداري؛ 

ب ـ تعيين مأخذ مشمول ماليات و ماليات متعلق هر دوره مالياتي بر اسـاس مفـاد ايـن     

  .مربوط قانون و مقررات 

 �	
حسابرسـي ماليـاتي را كـه بـا رعايـت شـرايط        اداره امور مالياتي گزارش ����

اخيرالذكر اين ماده تنظيم شود، بدون رسيدگي قبول و مطابق مقررات مربـوط برگـه   

قبول گزارش حسابرسي مالياتي هر دوره مالياتي موكول بـه آن  . كندمطالبه صادر مي

حـداكثر  است كه مؤدي گزارش مزبور را به همراه اظهارنامه مالياتي دوره مزبور و يا 

ظرف مدت يك ماه از تاريخ انقضاء مهلت تسليم اظهارنامه، تسليم اداره امور مالياتي 

  .مربوط نموده باشد

 �	
��
تواند حسابرسي ماليات بـر ارزش افـزوده   سازمان امور مالياتي كشور مي � 

اشــخاص حقيقــي و حقــوقي را بــه ســازمان حسابرســي جمهــوري اســلامي ايــران يــا  

و مؤسسات حسابرسـي عضـو جامعـه حسـابداران رسـمي واگـذار       حسابداران رسمي 

در اين صورت، پرداخت حق الزحمه، طبق مقررات مربوط بـه عهـده سـازمان    . نمايد

  . باشدامور مالياتي كشور مي

 ����
بـه منظـور ارتقـاء فرهنـگ ماليـاتي پرداخـت كننـدگان ماليـات و ارائـه          ـ   �

ه مؤديـان ماليـاتي بـر مبنـاي قـوانين و      اي صـحيح در امـور ماليـاتي ب ـ   خدمات مشاوره

مقررات مالياتي كشـور و همچنـين ارائـه خـدمات نماينـدگي مـورد نيـاز آنـان بـراي          

جامعـه مشـاوران رسـمي ماليـاتي     «نهـادي بـه نـام    مراجعه به ادارات و مراجع مالياتي، 

  .صلاح در اين باره فعاليت نمايدشود تا با پذيرش اعضاء ذيتأسيس مي» ايران
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ربط دولتي مكلفند پس از ارائـه برگـه نماينـدگي معتبـر از سـوي      كليه مراجع ذي      

مشاوران مالياتي عضو جامعه، در حوزه وظـايف قـانوني خـود و در حـدود مقـررات      

  .مالياتي با آنان همكاري نمايند

اساسنامه جامعه ظرف شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون توسـط سـازمان امـور         

ور تهيه و با پيشنهاد وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي بـه تصـويب هيـأت       مالياتي كش

  .وزيران خواهد رسيد

 ����
در مـواردي كـه اوراق مطالبـه ماليـات يـا برگـه اسـترداد ماليـات اضـافه          ��  �

تواند ظرف مي شود، در صورتي كه مؤدي معترض باشد،پرداختي به مؤدي ابلاغ مي

شده اعتراض كتبي خـود را بـه اداره امـور ماليـاتي      بيست روز پس از ابلاغ اوراق ياد

مربوط براي رفع اختلاف تسليم نمايد و در صورت رفـع اختلافـات بـا مسـئولان ذي    

چنانچه مؤدي در مهلت مذكور كتباً اعتراض ننمايـد،  . گرددپرونده مختومه مي ربط،

فه پرداختـي بـه   مبالغ مندرج در اوراق مطالبه ماليات و يـا برگـه اسـترداد ماليـات اضـا     

حسب مورد قطعي استثناء مواردي كه اوراق موضوع اين ماده ابلاغ قانوني شده باشد،

  .گرددمحسوب مي

در صورتي كه مؤدي ظرف مهلت مقرر در اين ماده اعتـراض خـود را كتبـاً بـه اداره     

امور مالياتي مربوط تسليم نمايد، ولي رفع اختلاف نشده باشد و همچنين در مـواردي  

اوراق مذكور ابلاغ قـانوني شـده باشـد، پرونـده امـر ظـرف بيسـت روز از تـاريخ         كه 

دريافت اعتـراض يـا تـاريخ انقضـاء مهلـت اعتـراض در مـوارد ابـلاغ قـانوني جهـت           

   رسـيدگي بـه هيـأت حـل اخـتلاف ماليـاتي موضـوع قـانون مالياتهـاي مسـتقيم احالـه           

  .شودمي
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هاي قـرض الحسـنه   اعتباري، صندوقهاي كليه بانكها، مؤسسات و تعاوني� ������ 

صرفاً اطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مؤديان را كـه  و صندوق تعاون مكلفند،

باشد، حسب درخواست رئيس كل در امر تشخيص و وصول ماليات مورد استفاده مي

اشخاص مزبور در صـورت  . سازمان امور مالياتي كشور به سازمان مزبور اعلام نمايند

  .رائه اطلاعات و اسناد مذكور مسؤول جبران زيان وارده به دولت خواهند بودعدم ا

شهرداريها مكلفند اطلاعات موجود در پايگاههاي اطلاعاتي خود مربـوط  � ������ 

مشاغل و ساير موارد كه در امر شناسايي يا تشخيص عملكرد مالي مؤديـان  به املاك،

اشـد، را حسـب درخواسـت رئـيس كـل      بمورد نياز سازمان امـور ماليـاتي كشـور مـي    

سازمان مذكور در اختيار اين سازمان قـرار داده و امكـان دسترسـي همزمـان سـازمان      

  .ربط فراهم آورندامور مالياتي كشور به اين اطلاعات را در پايگاههاي اطلاعاتي ذي

 �����
تـابع احكـام مربـوط بـه قـانون       رسـيدگي بـه تخلفـات مـأموران ماليـاتي،     � 

اجـراء ايـن مـاده مـانع از اعمـال      . خواهد بـود  27/11/1380اي مستقيم مصوب مالياته

  .اختيارات رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور ناشي از ساير قوانين نخواهد بود

احكام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصل سوم باب پنجم و � ������ 

ــواد  ــا ) 230(و ) 202(، )191(، )167(م ــان) 233(ت ــوب   ق ــتقيم مص ــاي مس ون مالياته

حكـم  . در مورد مالياتهاي مستقيم و مالياتهاي ايـن قـانون جـاري اسـت     27/11/1380

در مورد اين قـانون جـاري    27/11/1380قانون مالياتهاي مستقيم مصوب ) 251(ماده 

4.نخواهد بود
  

                                                 
قانون ) 233(تا ) 230(و ) 202(، )191(، )167(مواد فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصل سوم باب پنجم و رجوع شود به  4

  .اين كتاب) 1(  در پيوست شماره ) ز(و ) ج) (ب) (الف(، )ح(، )هـ(، )د(مندرج در قسمت  مستقيم هاي ماليات



   19: صفحه                                                    ساير مقررات/ فصل ششم                قانون ماليات بر ارزش افزوده

 

 

  فصل ششم

  

  سـايـر مـقـررات

  

كلفند از دفاتر، صورتحسابها و مؤديان مشمول ماليات موضوع اين قانون م� ������ 

ساير فرمهاي مربوط، ماشينهاي صندوق و يا ساير وسايل و روشهاي نگهداري 

مدارك مذكور . كند، استفاده نمايندحساب كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي

بايد به مدت ده سال بعد از سال مالي مربوط توسط مؤديان نگهداري و در صورت 

  .مالياتي به آنان ارائه شود مراجعه مأموران

تجهيـز،   سازمان امور مالياتي كشور موظف است طرح لازم براي توسعه،�   ������ 

  آمــوزش و تــرويج فرهنــگ ماليــاتي از طريــق آمــوزش و تربيــت كاركنــان ماليــاتي،

ها و ساز و كارهاي مناسب در سطح كشور در طول يك دوره زماني حـداكثر  رسانه 

همچنين سازمان مذكور مجاز است، بـراي اجـراء ايـن    . و تنظيم نمايدپنجساله را تهيه 

از جمله فضاي اداري و تجهيـزات  (اي هاي سرمايهقانون نسبت به تملك انواع دارايي

دولت مكلف است اعتبار و مجوزهاي مورد نياز بـراي اجـراء   . اقدام نمايد) مورد نياز

  .ظور نمايداين ماده را در لوايح بودجه سالانه كل كشور من

بودجه سازمان امور مالياتي كشور و واحدهاي استاني ذي ربط هـر سـال   �   ������ 

اي در قوانين بودجه منظـور و بـه طـور صـد در     جداگانه در رديفبه صورت متمركز



   20: صفحه                                                        ساير مقررات/ فصل ششم                    قانون ماليات بر ارزش 

 

  
  

هـاي جـاري و تملـك    شود و جهت انجام هزينهتخصيص يافته تلقي مي%) 100( صد

و واحدهاي استاني در اختيار سازمان مزبـور قـرار   اي ستاد سازمان هاي سرمايهدارايي

  .شودداده مي

يـك در هـزار از وجـوهي كـه بابـت ماليـات، عـوارض و جـرائم متعلـق          � ������ 

گردد، در حساب مخصوصي در خزانـه بـه نـام سـازمان     موضوع اين قانون وصول مي

وانين بودجـه  گردد و معادل آن از محل اعتباري كه در قامور مالياتي كشور واريز مي

گـردد، در اختيـار سـازمان مزبـور قـرار خواهـد گرفـت تـا بـراي          سنواتي منظـور مـي  

وجـوه پرداختـي   . آموزش، تشويق و جايزه به مصرف كنندگان و مؤديان هزينه نمايد

  .به استناد اين بند از شمول ماليات و كليه مقررات مغاير مستثني است

وراي اسـلامي بـا تصـويب مجلـس     يك نفر از اعضاء كميسيون اقتصـادي مجلـس ش ـ  

شوراي اسلامي به عنوان ناظر بر اقدامات سازمان امـور ماليـاتي كشـور در ايـن مـورد      

  .گرددتعيين مي

وزارت امور اقتصادي و دارايي موظف است سالانه گزارشي از ميزان و نحوه توزيـع  

 وجوه موضوع اين ماده بـين مصـرف كننـدگان و مؤديـان را بـه كميسـيون اقتصـادي       

  .مجلس شوراي اسلامي تقديم نمايد



   21: صفحه                                       و خدمات كالاهاعوارض / هفتمفصل              قانون ماليات بر ارزش افزوده 

 

 

  

  فصل هفتم

  

  عوارض كالاها و خدمات

  

نرخ عوارض شهرداريها و دهياريها در رابطه با كـالا و خـدمات مشـمول    �   ������ 

  ايـن قـانون، بشـرح زيـر تعيـين     ) 16(علاوه بـر نـرخ ماليـات موضـوع مـاده      اين قانون،

  :گرددمي 

ايـن قـانون، يـك و نـيم درصـد      ) 16(ماده  الف ـ كليه كالاها و خدمات مشمول نرخ 

  ؛%)5/1(

  ؛%)3(ب ـ انواع سيگار و محصولات دخاني، سه درصد 

  ؛%)10(ده درصد  ج ـ  انواع بنزين و سوخت هواپيما،

  %).5(و نفت كوره پنج درصد%) 10(د ـ نفت سفيد و نفت گاز، ده درصد 

 �	
ردها و ضـوابط  واحـدهاي توليـدي آلاينـده محـيط زيسـت كـه اسـتاندا       �   ���

طبــق تشــخيص و اعــلام ســازمان  نماينــد،حفاظــت از محــيط زيســت را رعايــت نمــي

، )تا پـانزدهم اسـفند مـاه هـر سـال بـراي اجـراء در سـال بعـد         (حفاظت محيط زيست 

همچنين پالايشگاههاي نفت و واحـدهاي پتروشـيمي، عـلاوه بـر ماليـات و عـوارض       

از قيمـت فـروش بـه     %)1(درصـد  مشـمول پرداخـت يـك     متعلق موضوع اين قـانون، 



   22: صفحه                               عوارض كالاها و خدمات/ هفتمفصل                قانون ماليات بر ارزش افزوده

 

  
  

هـاي آن بـه   اين قـانون و تبصـره  ) 17(حكم ماده . باشندعنوان عوارض آلايندگي مي

  .باشدعوارض آلايندگي موضوع اين ماده قابل تسري نمي

با درخواسـت واحـد    واحدهايي كه در طي سال نسبت به رفع آلايندگي اقدام نمايند،

  زيسـت از فهرسـت واحـدهاي آلاينـده خـارج      مزبور و تأييد سازمان حفاظت محـيط  

صـورت، واحـدهاي يـاد شـده از اول دوره ماليـاتي بعـد از تـاريخ         در اين. گردندمي

اعلام توسط سازمان مزبور به سازمان امور مالياتي كشور، مشمول پرداخـت عـوارض   

  .آلايندگي نخواهند شد

محـيط زيسـت بـه     واحدهايي كه در طي سال بنا به تشخيص و اعلام سازمان حفاظت

از اول دوره ماليـاتي بعـد از   فهرست واحدهاي آلاينده محيط زيست اضـافه گردنـد،   

تــاريخ اعــلام توســط ســازمان حفاظــت محــيط زيســت مشــمول پرداخــت عــوارض   

  . آلايندگي خواهند بود

عوارض موضوع اين تبصره در داخل حريم شهرها به حساب شهرداري محل استقرار 

) 2(رج از حريم شهرها به حساب تمركز وجوه موضوع تبصره واحد توليدي و در خا

  .تا بين دهياريهاي همان شهرستان توزيع گردد شود،واريز مي) 39(ماده 

 �	
��
در صورتي كه واحدهاي توليـدي بـه منظـور ارتقـاء مهـارت و سـلامت        �  

كاركنان خود مراكز آموزشي و ورزشي ايجـاد كـرده و يـا در ايـن خصـوص هزينـه       

عـوارض  %)10(تواننـد ده درصـد   يند، با اعلام وزارت كـار و امـور اجتمـاعي مـي    نما

اين ماده را تـا سـقف هزينـه صـورت گرفتـه درخواسـت اسـترداد        ) الف(موضوع بند 

هاي مزبور توسط سازمان امور ماليـاتي كشـور، وجـوه    در صورت تأييد هزينه نمايند،

  .ن قانون خواهد بودمربوط قابل تهاتر يا استرداد حسب مقررات اي



   23: صفحه                               عوارض كالاها و خدمات/ هفتمفصل                قانون ماليات بر ارزش افزوده

 

  
  

 �	
به منظور تأسيس و توسعه واحدهاي آموزشي مورد نياز در مناطق كمتر  � ���

اين ماده در ) الف(از عوارض وصولي بند %) 5/0(توسعه يافته، معادل نيم درصد 

گردد و معادل حساب مخصوص در خزانه به نام وزارت آموزش و پرورش واريز مي

گردد در اختيار وزارت قوانين بودجه سنواتي منظور ميآن از محل اعتباري كه در 

ياد شده قرار خواهد گرفت تا توسط وزارت مزبور در امر توسعه و احداث مراكز 

اجرائي اين تبصره به نامهآئين. آموزشي مورد نياز در مناطق مزبور هزينه گردد

ي و دارايي  هاي آموزش و پرورش، كشور و امور اقتصادپيشنهاد مشترك وزارتخانه

  .رسدبه تصويب هيأت وزيران مي

اين قانون را ) 38(عوارض و جرائم متعلق موضوع ماده  مؤديان مكلفند�  ������ 

به حسابهاي رابطي كه بنا به درخواست سازمان امور مالياتي كشور و توسط خزانه

  گردد و از طريق سازمان امور مالياتي كشور اعلامداري كل كشور افتتاح مي

  . گردد، واريز نمايندمي 

سازمان امور مالياتي كشور موظف است عوارض وصولي هر ماه را تا پانزدهم ماه 

بعد به ترتيب زير به حساب شهرداري محل و يا تمركز وجوه حسب مورد واريز 

  :نمايد

در مورد مؤديان داخل حريم شهرها به ) 38(ماده ) الف(عوارض وصولي بند ) الف

حل و در مورد مؤديان خارج از حريم شهرها به حساب تمركز حساب شهرداري م

وجوه وزارت كشور به منظور توزيع بين دهياريهاي همان شهرستان بر اساس شاخص 

  جمعيت و ميزان كمتر توسعه يافتگي؛



   24: صفحه                               عوارض كالاها و خدمات/ هفتمفصل                قانون ماليات بر ارزش افزوده

 

  
  

به حساب تمركز وجوه به ) 38(ماده ) د(و ) ج(، )ب(عوارض وصولي بندهاي ) ب

  .نام وزارت كشور

 �	
از وجوه واريزي كه به حسابهاي موضوع اين ماده %) 3(رصد سه د � ���

گردد، در حساب مخصوصي نزد خزانه به نام سازمان امور مالياتي كشور واريز مي

شود و معادل آن از محل اعتبار اختصاصي كه در قوانين بودجه سنواتي واريز مي

دگي، مطالبه و گردد در اختيار سازمان مزبور كه وظيفه شناسايي، رسيمنظور مي

قرار خواهد گرفت تا براي خريد  باشد،وصول اين عوارض را عهده دار مي

وجوه پرداختي به . تجهيزات، آموزش و تشويق كاركنان و حسابرسي هزينه نمايد

استناد اين بند به عنوان پاداش وصولي از شمول ماليات و كليه مقررات مغاير مستثني 

  .است

 �	
��
وه قيد شده در اين ماده توسط خزانه داري كل حساب تمركز وج�  

به استثناء (به حساب مزبور وجوه واريزي . شودكشور به نام وزارت كشور افتتاح مي

اين ) 38(ماده ) 1(اين ماده و تبصره ) الف(نحوه توزيع مذكور در قسمتهاي اخير بند 

يليون نفر شهرهاي بالاي يك م(كلان شهرها %) 20(به نسبت بيست درصد ) قانون

ساير شهرها بر اساس %) 60(بر اساس شاخص جمعيت، شصت درصد ) جمعيت

ها براساس دهياري%) 20(شاخص كمتر توسعه يافتگي و جمعيت و بيست درصد 

ريزي و متشكل از نمايندگان معاونت برنامه شاخص جمعيت تحت نظر كار گروهي

رايي و وزارت كشور و جمهور و وزارت امور اقتصادي و دانظارت راهبردي رئيس

مطابق آئين نامه يك نفر ناظر به انتخاب كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي 

وزارت كشور و وزارت امور اقتصادي و دارايي، اجرائي كه به پيشنهاد مشترك 

ها و رسد توزيع و توسط شهرداريها به تصويب هيأت وزيران ميشوراي عالي استان



   25: صفحه                               عوارض كالاها و خدمات/ هفتمفصل                قانون ماليات بر ارزش افزوده

 

  
  

هرگونه برداشت از حساب تمركز وجوه به جز پرداخت به . دشوها هزينه ميدهياري

) 38(ماده ) 3(و ) 2(هاي ، تبصره)37(ها و وجوه موضوع ماده و دهياري هاشهرداري

وزارت كشور موظف است، . باشداين ماده ممنوع مي)  1(اين قانون و تبصره 

ها و استانگزارش عملكرد وجوه دريافتي را هر سه ماه يكبار به شوراي عالي 

  .كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي ارائه نمايد

به استثناء احكام فصل نهم در رابطه با  احكام ساير فصول اين قانون،ـ  ������ 

ليكن احكام ساير فصول، مربوط به نرخ . عوارض موضوع اين فصل نيز جاري است

حكم خاص است،  و ترتيبات واريز و توزيع عوارض كه اين فصل براي آن داراي

  .جاري نخواهد بود

  

  

  

  



   26: صفحه                                     حقوق ورودي/هشتم فصل             قانون ماليات بر ارزش افزوده    

 

  
  

  

  فصل هشتم

  

  حقوق ورودي

  

  ارزش گمركي كالاها تعيين%) 4(حقوق گمركي معادل چهار درصد � ������ 

به مجموع اين دريافتي و سود بازرگاني كه طبق قوانين مربوطه توسط . شودمي 

  .گرددشود حقوق ورودي اطلاق ميهيأت وزيران تعيين مي

 �	
نرخ حقوقي ورودي علاوه بر رعايت ساير قوانين و مقررات بايد به �  ���

  :نحوي تعيين گردد كه

در راستاي حمايت مؤثر از اشتغال و كالاي توليد يا ساخت داخل در برابر  الف ـ 

  كالاي وارداتي باشد؛

هاي ب   ـ در برگيرنده نرخ ترجيحي و تبعيض آميز بين واردكنندگان دولتي با بخش

  تعاوني و غير دولتي نباشد؛خصوصي،

لوازم و موادي كه براي مصرف در فرآوري يا  ج  ـ نرخ حقوق ورودي قطعات،

گردد از نرخ حقوق بندي اشياء يا مواد يا دستگاهها وارد ميساخت يا مونتاژ يا بسته

  .تر باشدورودي محصول فرآوري شده يا شيء يا ماده يا دستگاه آماده پايين



   27: صفحه                                     حقوق ورودي/هشتم فصل             قانون ماليات بر ارزش افزوده    

 

  
  

 �	
��
هاي حقوق قوانين و مقررات خاص و عام مربوط به معافيت كليه � 

و ) 9(تا ) 4(، )2( ،)1(و بندهاي  5)6(هاي موضوع ماده ورودي به استثناء معافيت

قانون ) 8(و ماده 17/3/13506قانون امور گمركي مصوب ) 37( ماده) 19(تا ) 12(

داره مناطق آزاد و چگونگي ا و قانون 8/7/13847ساماندهي مبادلات مرزي مصوب 

و معافيت  1384اصلاحات آن و قانون تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادي مصوب 

صنعتي و لايحه قانوني راجع به ماشين آلات توليدي كه توسط واحدهاي توليدي، 

شوراي  24/2/1359شود از پرداخت حقوق ورودي مصوب  معدني مجاز وارد مي

گمركي لوازم امداد و نجات اهدائي به جمعيت هلال انقلاب اسلامي ايران و معافيت 

احمر جمهوري اسلامي ايران و وزارت كشور و اقلام عمده صرفاً دفاعي كشور لغو 

اقلام عمده دفاعي به پيشنهاد مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي . گرددمي

يأت ريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور و با تصويب همسلح و معاونت برنامه

  .گرددوزيران تعيين مي

 �	
معادل دوازده در هزار ارزش گمركي كالاهاي وارداتي كه حقوق  � ���

شود از محل اعتباراتي كه همه ساله در قوانين بودجه سنواتي ورودي آنها وصول مي

گيرد تا بر اساس مقررات شود در اختيار وزارت كشور قرار ميكل كشور منظور مي

هاي سراسر كشور به عنوان ها و دهيارياين قانون به شهرداري) 39(ماده ) 2(تبصره 

  .كمك پرداخت و به هزينه قطعي منظور شود

                                                 
 .اين كتاب) 2 (در پيوست شمارهمندرج قانون امورگمركي  )6(رجوع شود به ماده  5
 .اين كتاب) 2( قانون امور گمركي مندرج در پيوست شماره) 37( رجوع شود به ماده 6
 .اين كتاب) 3( قانون  ساماندهي مبادلات ارزي مندرح در پيوست شماره) 8(رجوع شود به ماده 7
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  فصل نهم

  

  ها و عوارض خاصساير ماليات

 �����
هاي راهسازي، ماليات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشين� 

ه چرخه موتوري اعم از موتورسيكلت و س كارگاهي، معدني، كشاورزي، شناورها،

قيمت فروش كارخانه %) 1(توليد داخل يا وارداتي، حسب مورد معادل يك درصد 

مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها تعيين %) 1(و يا يك درصد ) داخلي(

مبناي محاسبه اين ماليات، به ازاء سپري شدن هر سال از سال مدل خودرو و . شودمي

و حداكثر تا شصت درصد  %)10(ان سالانه ده درصد حداكثر تا شش سال به ميز

  .يابدتقليل مي%) 60(

 �	
دفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از تنظيم هر نوع سند بيع قطعي، صلح،  � ���

هبه و وكالت براي فروش انواع خودرو مشمول ماليات، رسيد و يا گواهي پرداخت 

اين قانون و ) 43(ماده ) ب(د عوارض تا پايان سال قبل از تنظيم سند، موضوع بن

همچنين رسيد پرداخت ماليات نقل و انتقال، موضوع اين ماده را طبق جداول تنظيمي 

از معامل يا موكل اخذ و در شود،كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي

  :اسناد تنظيمي موارد زير را درج نمايند

  و نام بانك دريافت كننده ماليات؛الف ـ شماره فيش بانكي، تاريخ پرداخت، مبلغ 
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ب ـ شماره فيش بانكي، تاريخ پرداخت مبلغ و نام بانك دريافت كننده عوارض يا 

  شماره و تاريخ گواهي پرداخت عوارض؛ 

  تيپ، شماره شاسي، شماره موتور و مدل؛ج ـ مشخصات خودرو شامل نوع، سيستم،

  .ه اقتصادي متعاملينملي و يا شمارد ـ نام متعاملين، كد پستي و شماره 

دفاتر اسناد رسمي همچنين مكلفند كه فهرست كامل نقل و انتقالات انجام شده در 

هر ماه را حداكثر تا پانزدهم ماه بعد طبق فرم يا روشي كه توسط سازمان امور مالياتي 

  .كشور پيش بيني خواهد شد به اداره امور مالياتي ذي ربط ارسال نمايد

 �	
��
هاي كلي در مورد انتقال ناد رسمي مكلفند در تنظيم  وكالتنامهدفاتر اس � 

  .اموال، فروش خودرو را تصريح نمايند

 �	
) 2(و ) 1(هاي دفاتر اسناد رسمي در صورت تخلف از مقررات تبصره � ���

  :اين ماده مشمول جريمه به شرح زير خواهند بود

رديده و يا كمتر از ميزان الف ـ در صورتي كه ماليات و عوارض متعلق پرداخت نگ

مقرر پرداخت شده باشد، علاوه بر پرداخت وجه معادل ماليات و عوارض و يا ما به 

نسبت به  در ماه،%) 2(اي به ميزان دو درصد مشمول جريمه التفاوت موارد مذكور،

جريمه مذكور غير قابل . باشدماليات و عوارض پرداخت نشده و مدت تأخير مي

  .بخشودگي است

،)ب(،)الف(ب ـ تخلف از درج هر يك از مشخصات و موارد مذكور در بندهاي 

در سند تنظيمي و ارسال فهرست طبق فرم يا روش موضوع ،)1(تبصره ) د(، و )ج(
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شود و مطابق قوانين و تخلف انتظامي محسوب ميدر موعد مقرر قانوني،) 1(تبصره 

  .ربط با آنان عمل خواهد گرديدمقررات ذي

 �	
فسخ و اقاله اسناد خودرو تا شش ماه بعد از معامله مشمول ماليات نقل و  � ���

ه درصورتي كه پس از پرداخت ماليات نقل و انتقال، معامل. انتقال مجدد نخواهد بود

گواهي دفتر اسناد رسمي مربوط طبق ضوابطي كه  انجام نشود ماليات وصول شده با

قابل استرداد به معامل يا موكل شود، ر اعلام مياز طرف سازمان امور مالياتي كشو

  .خواهد بود

 �	
اولين انتقال خودرو از كارخانجات سازنده و يا مونتاژ كننده داخلي و يا  � ���

به خريداران و همچنين هر ) هاي رسمي شركتهاي خارجينمايندگي(واردكنندگان 

عمومي غير دولتي،  گونه انتقال به صورت صلح و هبه به نفع دولت، نهادهاي

هاي علميه مشمول پرداخت ماليات نقل و انتقال موضوع اين ماده دانشگاهها و حوزه

  .نخواهد بود

 �	
و يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ) داخلي(قيمت فروش كارخانه  ـ ���

) ب(ورودي انواع خودروهاي وارداتي كه مبناي محاسبه ماليات و عوارض بندهاي 

گيرند، همه ساله بر اساس آخرين و ماليات نقل و انتقال قرار مي )43(ماده ) ج(و 

مدل توسط سازمان امور مالياتي كشور تا پانزدهم دي ماه هر سال براي اجراء در سال 

مأخذ مذكور در مورد خودروهاي وارداتي از تاريخ ابلاغ . بعد اعلام خواهد شد

ديد خودروهايي كه بعد از تاريخ اين مهلت زماني براي انواع ج. باشدقابل اجراء مي

همچنين . باشدشود لازم الرعايه نميمزبور توليد آنها شروع يا به كشور وارد مي

قيمت فروش يا مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي خودروهايي كه توليد آنها 
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شود توسط سازمان ياد شده و متناسب با آخرين مدل ساخته شده تعيين متوقف مي

  .گرددمي

	
) ادارات راهنمايي و رانندگي(نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران  ـ �� ��

مكلف است هنگام نقل و انتقال خودروهاي دولتي به اشخاص حقيقي و حقوقي غير 

نسخه پرداخت شده قبض ماليات نقل و انتقال مربوط را اخذ و سپس نسبت به  دولتي،

  .ثبت انتقال در سوابق اقدام نمايد

  :گردداليات و عوارض خدمات خاص به شرح زير تعيين ميم� ������ 

به استثناء (الف ـ حمل و نقل برون شهري مسافر در داخل كشور با وسايل زميني 

                                                ).به عنوان عوارض( بهاي بليط %) 5(هوايي پنج درصددريايي و  ،)ريلي

ب ـ عوارض ساليانه انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين اعم از توليد داخلي 

و يا يك ) داخلي(يا وارداتي حسب مورد معادل يك در هزار قيمت فروش كارخانه 

  .در هزار مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها

� �	
هاي با عمر بيش از ده اين ماده در مورد خودرو) ب(عوارض موضوع بند  ��

) تا مدت ده سال(به ازاي سپري شدن هر سال ) به استثناء خودروهاي گاز سوز(سال 

عوارض موضوع %) 100(و حداكثر تا صد درصد %) 10(به ميزان سالانه ده درصد 

  .يابدبند مزبور اين ماده افزايش مي

از توليد داخل و ج ـ شماره گذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين اعم 

يا وارداتي به استثناء خودروهاي سواري عمومي درون شهري يا برون شهري حسب 
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قيمت فروش كارخانه و يا مجموع ارزش گمركي و حقوق %)3(مورد سه در صد 

  ].عوارض%)1(ماليات و يك درصد%) 2(دو درصد [ورودي آنها 

عوارض اين ماده قابل تسري  هاي آن به ماليات واين قانون و تبصره) 17(حكم ماده 

  .باشدنمي

، )رئيس(به پيشنهاد كار گروهي متشكل از وزير امور اقتصادي و دارايي � ������ 

وزير ذي ربط و معاون برنامه ريزي و نظارت راهبردي رياست وزير بازرگاني،

جمهوري و تصويب هيأت وزيران، وجوهي بابت صدور، تمديد و يا اصلاح انواع 

قانون  10)47(و  9)26(،8)24(مجوزهاي مربوط به فعاليت موضوع مواد  ها وكارت

قانون وصول  11)80(و ماده  27/11/1380تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مصوب

از  28/12/1373برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب 

  واريز) كشور نزد خزانه داري كل( متقاضيان دريافت و به حساب درآمد عمومي 

  .گرددمي 

شود بابت خروج هر مسافر از مرزهاي هوايي به دولت اجازه داده ميـ  ������ 

ايي و زميني مبلغ پنجاه هزار ريال و از مرزهاي دري) 000,250(دويست و پنجاه هزار 

نزد خزانه داري كل (ريال از مسافران دريافت و به حساب درآمد عمومي  )000,50(

                                                 
 .اين كتاب) 4(در پيوست شماره  مندرج قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت )24( رجوع شود به ماده 8
 .اين كتاب) 4(در پيوست شماره  مندرج قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت )26(رجوع شود به ماده  9

 .اين كتاب) 4(در پيوست شماره  مندرج قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت )47(رجوع شود به ماده  10
در پيوست مندرج قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين  )80(رجوع شود به ماده  11

 .اين كتاب) 5(شماره
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تغييرات اين مبالغ هر سه سال يك بار با توجه به نرخ تورم با . نمايدواريز ) كشور

  .گرددتصويب هيأت وزيران تعيين مي

� �	
خدمه وسايل نقليه عمومي زميني هاي سياسي و خدمت،دارندگان گذرنامه ��

و دريايي و خطوط پروازي، دانشجويان شاغل به تحصيل در خارج از كشور 

بيماراني كه با مجوز شوراي پزشكي جهت ) انشجوييدارندگان اجازه خروج د(

گردند، دارندگان پروانه گذر مرزي و جانبازان درمان به خارج از كشور اعزام مي

شوند، همچنين ايرانيان انقلاب اسلامي كه براي معالجه به كشورهاي ديگر اعزام مي

اعي، در مقيم خارج از كشور داراي كارنامه شغلي از وزارت كار و امور اجتم

  .باشندخصوص پرداخت وجوه موضوع اين ماده، مستثني مي

�������  

اين قانون به ) 45(و وجوه موضوع ماده ) 43(و ) 42(الف ـ مالياتهاي موضوع مواد 

هاي درآمد عمومي مربوط كه توسط وزارت امور اقتصادي و حساب يا حساب

امور مالياتي كشور اعلام تعيين و از طريق سازمان ) خزانه داري كل كشور(دارايي 

  .گرددشود، واريز ميمي

اين قانون به شهرداري ) 43(ماده ) ب(و ) الف(ب ـ وصول عوارض موضوع بندهاي 

شود و عوارض مزبور نيز به حساب شهرداري محل فعاليت واريز ميمي محل محول

  . گردد

) 2(بصره به حساب تمركز وجوه، موضوع ت) 43(ماده ) ج(ج ـ عوارض موضوع بند 

  .شود تا حسب ترتيبات تبصره مزبور توزيع و هزينه گرددواريز مي) 39(ماده 
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اين قانون كه توسط ) 45(و ) 43(، )42(د ـ ماليات و وجوه دريافتي موضوع مواد 

گردد مشمول احكام فصل نهم باب چهارم سازمان امور مالياتي كشور وصول مي

  .12و اصلاحات بعدي آن است 27/11/1380قانون مالياتهاي مستقيم مصوب 

) ب(و ) الف(هـ ـ اختلاف و استنكاف از پرداخت وجوه دريافتي موضوع بندهاي 

) 77(گردد، مشمول احكام ماده اين قانون كه توسط شهرداريها وصول مي) 43(ماده 

  .خواهد بود 13قانون اداره شهرداريها

پس از موعد مقرر  اين قانون) 43(و ـ پرداخت ماليات و عوارض موضوع ماده 

به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخير %) 2(اي معادل دو درصد موجب تعلق جريمه

  .خواهد بود

 �������  

اشخاصي كه مبادرت به حمل و نقل برون شهري مسافر در داخل كشور با  -الف 

بهاي بليط %) 5(نمايند، مكلفند پنج درصد وسايل نقليه زميني، دريايي و هوايي مي

اين قانون را با درج در بليط و يا قرارداد حسب مورد، ) 43(ماده ) الف(ع بند موضو

به عنوان عوارض از مسافران اخذ و عوارض مذكور مربوط به هر ماه را حداكثر تا 

  .پانزدهم ماه بعد به حساب شهرداري محل فروش بليط واريز نمايند

                                                 
12
ايـن  ) 1(پيوسـت شـماره    )هــ  (قسـمت   درمنـدرج  هـاي مسـتقيم    رجوع شود به فصل نهم باب چهارم قانون ماليات 

 .كتاب
 .اين كتاب) 6(در پيوست شماره مندرج ها  انون اداره شهرداريق) 77(رجوع شود به ماده  13
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ليد داخل يا وارداتي مالكان خودروهاي سواري و وانت دو كابين اعم از تو -ب

اين ) 43(ماده ) ب(مكلفند عوارض ساليانه خودروهاي متعلق به خود، موضوع بند 

و يا مجموع ارزش ) داخلي(قانون را به نرخ يك در هزار قيمت فروش كارخانه 

هاي مندرج در جداولي كه براساس قيمت) وارداتي( گمركي و حقوق ورودي 

گردد، محاسبه و به حساب شهرداري اعلام ميتوسط سازمان امور مالياتي كشور 

  .محل واريز نمايند

به استثناء (توليدكنندگان انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين توليد داخل  -ج

مكلفند ) شودگذاري ميخودروهاي سواري كه به عنوان خودروهاي عمومي شماره

ر تاريخ فروش با درج در اين قانون را د) 43(ماده ) ج(ماليات و عوارض موضوع بند 

اسناد فروش از خريداران اخذ و ماليات و عوارض مذكور را حسب مقررات موضوع 

به ترتيب به حساب سازمان امور مالياتي كشور و حساب تمركز وجوه به ) 21(ماده 

  .واريز نمايند شود،نام وزارت كشور كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي

 �	
بـه  (دكنندگان يا مالكان خودروهاي سواري وانت دو كابين وارداتي وار �  ���

حسـب  ) شوندگذاري مياستثناء خودروهاي سواري كه عنوان خودرو عمومي شماره

مورد مكلفند قبل از شماره گذاري با مراجعه به ادارات امور مالياتي شهر محل شماره 

  .ه اقدام نمايندگذاري نسبت به پرداخت ماليات و عوارض موضوع اين ماد

 �	
��
) معاونـت راهنمـايي و راننـدگي   (نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران �   

مكلف اسـت قبـل از شـماره گـذاري انـواع خودروهـاي سـواري و وانـت دو كـابين          

وارداتي بـه اسـتثناء خودروهـاي سـواري و عمـومي درون شـهري يـا بـرون شـهري،          

دكنندگان يا مالكان حسب مـورد اخـذ و   گواهي پرداخت ماليات و عوارض را از وار
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گـذاري خودروهـاي مزبـور كـه ماليـات و      ضميمه اسـناد مربـوط نمـوده و از شـماره    

گواهي مزبـور توسـط اداره امـور    . عوارض آن پرداخت نشده است، خودداري نمايد

  .مالياتي پس از وصول وجوه متعلق صادر خواهد شد

هاي نگهداري، بهسازي و امنيـت پـرواز   مهبه منظور تأمين هزينه اجراء برنا� ������ 

و توســعه زيــر بناهــا در فرودگاههــا و نيــز اســتفاده از تجهيــزات و سيســتمهاي جديــد 

شـود  فرودگاهي و هوانوردي و امنيتي، به شركت فرودگاههاي كشور اجازه داده مي

قيمـت فـروش بلـيط    %) 2(با تصويب شـوراي عـالي هواپيمـايي كشـوري دو درصـد      

  .ازهاي داخلي را دريافت كندمسافران پرو

آئين نامه اجرائي احكام مقرر در اين فصـل حـداكثر ظـرف شـش مـاه از      � ������ 

هاي امور اقتصادي و دارايي و تاريخ تصويب اين قانون به پيشنهاد مشترك وزارتخانه

  .رسدكشور تهيه و به تصويب هيأت وزيران مي
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  فصل دهم

  

  اجراء تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخ

  

برقراري هر گونه عوارض و ساير وجوه براي انواع كالاهـاي وارداتـي و   �   ������ 

توليدي و همچنين ارائه خدمات كه در اين قـانون، تكليـف ماليـات و عـوارض آنهـا      

معين شده است، همچنين برقراري عوارض به درآمدهاي مأخذ محاسبه ماليات، سود 

د سـپرده گـذاري و سـاير عمليـات مـالي      سهام شـركتها، سـود اوراق مشـاركت، سـو    

اشخاص نزد بانكها و مؤسسات اعتباري غير بانكي مجاز، توسط شوراهاي اسـلامي و  

  .باشدساير مراجع ممنوع مي

 �	
شوراهاي اسلامي شهر و بخش جهت وضع هر يـك از عـوارض محلـي     �  ���

را حداكثر تا جديد، كه تكليف آنها در اين قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد 

  .پانزدهم بهمن ماه هر سال براي اجراء در سال بعد، تصويب  و اعلام عمومي نمايند

 �	
��
قـانون نوسـازي و عمـران    ) 2(منـدرج در مـاده   @پـنج در هـزار   Aعبارت  �  

  .شوداصلاح مي» %)1(يك درصد «به عبارت  7/9/134714شهري مصوب 
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 �	
   پرداخت تخفيف يا معافيت از قوانين و مقررات مربوط به اعطاء�  ���

  .گرددعوارض يا وجوه به شهرداريها و دهياريها ملغي مي

 �	
وزارت كشور موظف است بر حسن اجراء اين ماده در سراسر كشور  � ���

  .نظارت نمايد

ماده ) هـ(از اول ماه پس از تاريخ تصويب اين قانون، ماليات موضوع بند � ������  

قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسـعه اقتصـادي، اجتمـاعي و فرهنگـي     ) 3(

جمهوري اسلامي ايـران و چگـونگي برقـراري و وصـول عـوارض و سـاير وجـوه از        

و  1381ارداتـي مصـوب   توليدكنندگان كالا، ارائـه دهنـدگان خـدمات و كالاهـاي و    

اصلاحيه بعدي آن، حذف و عوارض موضوع اين بند قـانون مـذكور بـه يـك و نـيم      

.گردداصلاح مي%) 5/1(درصد 
��

  

) 3(مـاده  ) هـ ـ(اين قانون در مورد عـوارض موضـوع بنـد    ) 39(ماده ) 1(حكم تبصره 

  .قانون صدرالاشاره نيز جاري خواهد بود

 �����
اين قانون، قانون اصلاح موادي از قانون برنامـه   از تاريخ لازم الاجرا شدن� 

اجتمـاعي و فرهنگـي جمهـوري اسـلامي ايـران و چگـونگي        سوم توسـعه اقتصـادي،  

ارائـه دهنـدگان    برقراري و وصـول عـوارض و سـاير وجـوه از توليدكننـدگان كـالا،      

و اصـلاحيه بعـدي آن  و سـاير قـوانين و      1381خدمات و كالاهاي وارداتي مصـوب  

ت خاص و عام مغاير مربوط به دريافت هرگونه ماليات غير مستقيم و عـوارض  مقررا

بر واردات و توليد كالاها و ارائه خدمات لغو گرديده و برقراري و دريافـت هرگونـه   

                                                 
١٥ ��� �� ��� 	�
�)&' ( ����)* (  +&,�'�- � +���"
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ماليات غير مستقيم و عوارض ديگر از توليدكنندگان و وارد كنندگان كالاها و ارائـه  

ماده شامل قوانين و مقررات مغايري كه  حكم اين. باشددهندگان خدمات ممنوع مي

  شمول قوانين و مقررات عمومي به آنها مسـتلزم ذكـر نـام يـا تصـريح نـام اسـت، نيـز        

  .باشدمي 

  :باشدموارد زير از شمول حكم اين قانون مستثني مي

قانون برنامه چهارم توسـعه اقتصـادي، اجتمـاعي و فرهنگـي جمهـوري اسـلامي        - ١

  ايران؛

  و اصلاحيه هاي بعدي آن؛ 1366ستقيم مصوب اسفند قانون مالياتهاي م - ٢

قانون چگـونگي اداره منـاطق آزاد تجـاري ـ صـنعتي جمهـوري اسـلامي ايـران          - ٣

  ؛7/6/1372مصوب 

قانون تشكيل و اداره منـاطق ويـژه اقتصـادي جمهـوري اسـلامي ايـران مصـوب         - �

  ؛5/9/1384

  ؛12/4/1373قانون مقررات تردد وسايل نقليه خارجي مصوب  - �

قـانون حمـل و نقـل و عبـور     ) 12(آزادراههـا، عـوارض موضـوع مـاده     عوارض  - �

  16؛26/12/1374كالاهاي خارجي از قلمرو جمهوري اسلامي ايران مصوب 

قانون نحوه تأمين هزينه اتاق بازرگاني و صنايع و معادن و اتـاق تعـاون مصـوب     - ٧

  و اصلاحات بعدي آن؛ 11/8/1372

ــواد  - ٨ ــي از درآ ) 87(و ) 63(مـ ــول برخـ ــانون وصـ ــوب  قـ ــت مصـ ــدهاي دولـ مـ

28/12/1373.17
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 � �	
هزينـه، كـارمزد و سـاير وجـوهي كـه از درخواسـت كننـده در ازاء ارائـه          ��

مستقيم خدمات خاص و يا فروش كالا كه طبق قـوانين و مقـررات مربوطـه دريافـت     

شود و همچنين خسارات و جرائمي كه به موجب قوانين و يا اختيارات قانوني لغو مي

  .باشدگردد، از شمول اين ماده مستثني مينشده دريافت مي

مصاديق خدمات خاص، نحوه قيمت گذاري و ميزان بهاي تعيين شده براي خـدمات  

موضوع اين تبصره به پيشنهاد دستگاه اجرائي مربوط و تصويب هيأت وزيـران تعيـين   

  .گرددمي

، )31(، )28( ،)25(، )24(، )18(تاريخ اجراي اين قانون در رابطه با مـواد �   ������  

از اول مـاه پـس از   ) 51(از تاريخ تصويب و در مورد مـاده  ) 48(و ) 42(، )36(، )35(

. اسـت  1387تصويب اين قانون خواهـد بـود و سـاير مـواد آن از اول مهـر مـاه سـال        

هاي مقرر در مواد مربوطه پـس  سازمان امور مالياتي كشور موظف است ظرف مهلت

ا، دسـتورالعملها و ضـوابط اجرائـي مربـوط را تهيـه و بـه       هنامهآئين ،از تصويب قانون

 .تصويب مراجع ذي ربط برساند

قــانون فــوق مشــتمل بــر پنجــاه و ســه مــاده و چهــل و هفــت تبصــره درجلســه مــورخ 

كميسيون اقتصادي مجلس شـوراي اسـلامي طبـق اصـل هشـتاد و پـنجم        17/2/1387

پـس از موافقـت مجلـس     قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران  تصويب گرديد) 85(

به تأييد شـوراي نگهبـان    2/3/1387با اجراء آزمايشي آن به مدت پنج سال در تاريخ 

  .رسيد
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 ����� ���	
�  

  

  متن مواد ارجاعي

  در قانون ماليات بر ارزش افزوده هاي مستقيم مندرج قانون ماليات

  قانون مالياتهاي مستقيم 167ماده ) الف 

توانـد نسـبت بـه    رايي يا سازمان امـور ماليـاتي كشـور مـي    وزارت امور اقتصادي و دا 

مؤدياني كه قادر به پرداخت بدهي مالياتي خود اعم از اصل و جريمه به طور يك جا 

نيستند از تاريخ ابلاغ ماليات قطعي بدهي مربوط را حداكثر به مدت سه سـال تقسـيط   

  .نمايد

  قانون مالياتهاي مستقيم 191ماده ) ب 

ي از جرايم مقرر در اين قانون بنا به درخواست مؤدي با توجه به دلايـل  تمام يا قسمت 

ابرازي مبني بر خارج از اختيار بودن عدم انجـام تكـاليف مقـرر و بـا در نظـر گـرفتن       

سوابق مالياتي و خوش حسابي مؤدي بـه تشـخيص و موافقـت سـازمان امـور ماليـاتي       

  .باشدكشور قابل بخشوده شدن مي
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  ون مالياتهاي مستقيم قان 202ماده ) ج

توانـد از خـروج   وزارت امور اقتصادي و دارايي يا سـازمان امـور ماليـاتي كشـور مـي     

ريال بيشـتر  ) 10،000،000(بدهكاران مالياتي كه ميزان بدهي قطعي آنها از ده ميليون 

حكم ايـن مـاده در مـورد مـدير يـا مـديران مسـئول        . جلوگيري نمايد است از كشور

صي بابت بدهي قطعي مالياتي شخص حقوقي اعـم از ماليـات   اشخاص حقوقي خصو

بر درآمد شخص حقوقي يا مالياتهايي كه به موجب اين قانون شخص حقوقي مكلف 

. باشد و مربوط به دوران مديريت آنان بوده نيـز جـاري اسـت   به كسر و ايصال آن مي

  .باشندده ميمراجع ذيربط با اعلام وزارت يا سازمان مزبور مكلف به اجراي اين ما

 �	
در صورتي كه مؤديان مالياتي به قصد فرار از پرداخت ماليات اقدام به نقـل  � ��

توانـد  و انتقال اموال خود به همسر و يا فرزندان نمايند سازمان امور مالياتي كشور مي

  .نسبت به ابطال اسناد مذكور از طريق مراجع قضايي اقدام نمايد

  ) 09تا  03مواد ( ـ انون مالياتهاي مستقيمفصل هشتم از باب چهارم ق) د

ابلاغ و در نسخه ثاني  اوراق مالياتي به طور كلي بايد به شخص مؤدي -203ماده 

مالياتي بايد در  هر گاه به خود مؤدي دسترسي پيدا نشود اوراق. رسيد اخذ گردد

روط گردد مش محل سكونت يا محل كار او به يكي از بستگان يا مستخدمين او ابلاغ

مورد  بر اين كه بنظر مأمور ابلاغ سن ظاهري اين اشخاص براي تميز اهميت اوراق

ابلاغ كافي بوده و بين مؤدي و شخصي كه اوراق را دريافت مي دارد تعارض 

  .نباشد منفعت

�	
مستخدمين او از  هر گاه مؤدي يا در صورت عدم حضور وي بستگان يا - ���

 در صورتيكه هيچ يك از اشخاص مذكور در ها استنكاف نمايند ياگرفتن برگ
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محل نباشند مأمور ابلاغ بايد امتناع آنان از گرفتن اوراق يا عدم حضور اشخاص فوق 

در محل در هر دو نسخه قيد نموده و نسخه اول اوراق را به درب محل سكونت يا  را

انوني اوراق مالياتي كه به ترتيب فوق ابلاغ شده، ق. محل كار مؤدي الصاق نمايد

  .شودتلقي و تاريخ الصاق تاريخ ابلاغ به مؤدي محسوب مي

 �	
��
تواند براي ابلاغ اوراق مالياتي از خدمات سازمان امور مالياتي كشور مي � 

مأمور پست بايد اوراق مالياتي را به شخص مؤدي يا . پست سفارشي استفاده نمايد

ني رسيد اخذ كند و چنانچه بستگان و مستخدمين او در محل ابلاغ و در نسخه ثا

مؤدي يا اشخاص ياد شده از گرفتن اوراق امتناع كنند، مأمور پست اين موضوع را 

كند و نسخه در نسخ اوراق مذكور قيد و نسخه دوم را به نشاني تعيين شده الصاق مي

هرگاه هيچ يك از اشخاص ياد شده در محل . دهداول را به اداره مالياتي عودت مي

عبارت پانزده روز پس از اين تاريخ مجدداً «مأمور پست با قيد تاريخ مراجعه، نباشند، 

را در اوراق مذكور قيد و نسخه دوم را به نشاني تعيين شده » مراجعه خواهد شد

مأمور پست در مراجعه بعدي در . دهدكند و نسخه اول را عودت ميالصاق مي

راق قيد و نسخه دوم را به صورت عدم حضور اشخاص فوق اين امر را در ذيل او

.  نشاني تعيين شده الصاق مي كند و نسخه اول را به اداره مالياتي عودت مي دهد

  شوند  از تاريخ الصاق، ابلاغ شده محسوباوراقي كه بدين ترتيب الصاق مي

  .شودمي 

دوم اوراق مالياتي تصريح  مأمور ابلاغ بايد مراتب زير را در نسخه اول و -204ماده 

 .امضاء نمايدو 
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 .به حروف و عدد محل و تاريخ ابلاغ با تعيين روز و ماه و سال -الف 

 .چه نسبتي با مؤدي دارد نام كسي كه اوراق به او ابلاغ شده با تعيين اينكه -ب 

ايـن  ) 203(تبصـره مـاده    نام و مشخصات گواهان با نشاني كامل آنـان در مـورد   -ج 

 .قانون

وابسـته بـه دولـت باشـد،      ادارات دولتي يا مؤسسات اگر مؤدي يكي از� ������� 

اداره يا موسسه ابـلاغ   اوراق مالياتي بايد به رئيس يا قائم مقام رئيس يا رئيس دفتر آن

 .گردد

اوراق مالياتي  ،باشد اگر مؤدي شركت تجارتي يا ساير اشخاص حقوقي�������� 

 .ابلاغ شود ارندبايد به مدير يا اشخاص ديگري كه از طرف شركت حق امضاء د

�	
شركت هاي تجاري و  اين قانون و تبصره آن در مورد) 203(مقررات ماده  ���

 . ساير اشخاص حقوقي نيز مجري است

سكونت يا محل  در مواردي كه مؤدي محلي را به عنوان محل كار يا�������� 

ياتي در مال ابلاغ اوراق مالياتي معرفي كند و در غير اين مورد در صورتي كه اوراق

  محلي به عنوان محل كار يا سكونت مؤدي ابلاغ شود و در پرونده دليل و اثري

حاكي از اطلاع مؤدي از اين موضوع بوده و به اين نشاني ايراد نكرده باشد، مادامي 

ابلاغ اوراق مالياتي به  ،محل ديگري به عنوان محل سكونت يا كار اعلام نكند كه

  . ستقانوني و صحيح ا همان نشاني،

 �������مالياتي يك نوبت در  در مواردي كه نشاني مؤدي در دست نباشد اوراق�

مزبـور روزنامـه    روزنامه كثيرالانتشار حوزه  اداره امور مالياتي محـل و اگـر در محـل   
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يكـي از   نباشد در روزنامه كثيرالانتشار نزديكترين محل به حوزه اداره امور مالياتي يا

 اين آگهي در حكم ابلاغ به مـؤدي . شودشار مركز آگهي ميروزنامه هاي كثير الانت

  .محسوب خواهد شد

 �	
���بـر مطالـب مربـوط، محـل      در متن اوراق مالياتي ابلاغ شـده بايـد عـلاوه    -

 .باشد مراجعه، مهلت مقرر و تكليف قانوني مؤدي درج شده

 �	
ايـن  ) 207(طبـق مـاده    در مورد مؤديان ماليات مستغلات كه نشاني آنهـا  ����

قـانون   اين) 203(قانون مشخص نباشد اوراق مالياتي به ترتيب مذكور در تبصره ماده 

 .به محل مستغلي كه ماليات آن مورد مطالبه است ابلاغ خواهد شد

 �������در مـواردي كـه در ايـن     مقررات آئين دادرسي مدني راجع به ابلاغ، جز�

  .شد الياتي اجرا خواهدقانون مقرر گرديده است در مورد ابلاغ اوراق م

  

   218تا  210مواد ( فصل نهم از باب چهارم قانون مالياتهاي مستقيم ـ)هـ

 ������روز از تـاريخ ابـلاغ    هر گاه مؤدي ماليات قطعي شده خود را ظـرف ده  ��

  او ابـلاغ  برگ قطعي پرداخت ننمايد اداره امور مالياتي به موجـب بـرگ اجرائـي بـه    

 تاريخ ابلاغ كليه بدهي خود را بپردازد يا ترتيب پرداخـت  كند ظرف يك ماه ازمي 

 .آن را به اداره امور مالياتي بدهد

 �	
���تشخيص قطعي بـدهي،   كدر برگ اجرائي بايد نوع و مبلغ ماليات، مدار �

 .گردد سال مالياتي، مبلغ پرداخت شده قبلي و جريمه متعلق درج
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 �	
اظهارنامـه يـا ترازنامـه     ي مذكور درآن قسمت از ماليات مورد قبول مؤد ����

اجرائي قابـل وصـول    شود و از طريق عملياتتسليمي به عنوان ماليات قطعي تلقي مي

 .است

 �������مقـرر ماليـات مـورد     هر گاه مؤدي پس از ابلاغ برگ اجرائي در موعـد �

ه ماليـاتي ندهـد ب ـ   مطالبه را كلا پرداخت نكند يا ترتيب پرداخت آنـرا بـه اداره امـور   

از امـوال   اندازه بدهي مؤدي اعم از اصل و جرايم متعلق بـه اضـافه ده درصـد بـدهي    

 صـدور دسـتور توقيـف و   . منقول يا غير منقول و مطالبات مؤدي توقيف خواهد شـد 

 .باشددستور اجراي آن به عهده اجرائيات اداره امور مالياتي مي

 ������ : توقيف اموال زير ممنوع است � �

 .و وظيفه قوق بگيران و سه چهارم حقوق بازنشستگيدو سوم حقوق ح -1

مؤدي و افراد تحـت تكفـل    لباس و اشياء و لوازمي كه براي رفع حوائج ضروري -2

 . مؤدي او لازم است و همچنين آذوقه موجود و نفقه اشخاص واجب النفقه

تامين حداقل معيشـت   ابزار و آلات كشاورزي و صنعتي و وسايل كسب كه براي -3

 . زم استمؤدي لا

 . محل سكونت به قدر متعارف -4

 �	
���شود زائد بر ميـزان  مي هر گاه ارزش مالي كه براي توقيف در نظر گرفته �

فروختـه خواهـد    تمام مال توقيـف و  ،بدهي مالياتي مؤدي بوده و قابل تفكيك نباشد

ن ميـزا  شود مگر اين كه مؤدي اموال بلامعارض ديگري معادلشد و مازاد مسترد مي

 .فوق معرفي نمايد
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 �	
 ،زندگي مي نماينـد  هر گاه مؤدي يكي از زوجين باشد كه در يك خانه ����

بقيه متعلق بـه شـوهر    از اثاث البيت آنچه عادتًا مورد استفاده زنان است متعلق به زن و

  .شناخته مي شود مگر آن كه خلاف ترتيب فوق معلوم شود

 �	
در مـدت عمليـات    كشاورزي و صنعتي توقيف واحدهاي توليدي اعم از ����

  .اجرائي نبايد موجب تعطيل واحد توليدي گردد

������اداره امـور ماليـاتي بـه عمـل      ارزيابي اموال مورد توقيف بوسيله ارزيـاب - �

طبـق مقـررات مربـوط     تواند با توديع حق الزحمه ارزيـابي خواهد آمد ولي مؤدي مي

وسيله ارزياب  اضا كند كه ارزيابي اموالبه دستمزد كارشناسان رسمي دادگستري تق

 .رسمي به عمل آيد

������مزايده و فروش اموال مورد  كليه اقدامات لازم مربوط به آگهي حراج و -�

  اداره امـور ماليـاتي    توقيف اعم از منقـول و غيـر منقـول بـه عهـده مسـئول اجرائيـات       

تشـريفات   ز انجـام در مورد فروش اموال غير منقول در صـورتي كـه پـس ا   . مي باشد

 مقرر و تعيين خريدار، مالك براي امضاي سند حاضر نشـود مسـئول اجرائيـات اداره   

امور مالياتي به استناد مدارك مربوط از اداره ثبت محل تقاضاي انتقال ملـك بـه نـام    

 . خواهد كرد و اداره ثبت اسناد و املاك مكلف به اجراي آن است خريدار

������صـورتيكه پـس از دو نوبـت     ر منقول توقيـف شـده در  در مورد اموال غي ��

بـراي آن   خريـداري ) كه نوبت دوم آن بدون حداقل قيمت آگهي مي شـود (آگهي 

 پيدا نشود سازمان امور مالياتي كشور مـي توانـد مطـابق ارزيـابي كارشـناس رسـمي      

دادگستري معادل كل بدهي مؤدي به علاوه هزينه متعلقه از مال مورد توقيف تملـك  

 .آن را به حساب بدهي مؤدي منظور نمايد هايو ب
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 �	
���بـه نـام سـازمان امـور      در صورتي كه مـؤدي قبـل از انتقـال مـال مـذكور      �

امـور ماليـاتي    مالياتي كشور و يا ديگري، حاضر به پرداخت بدهي خود باشد سازمان

 از ملـك  كشور با دريافت بدهي مؤدي به اضافه ده درصد بدهي و هزينه هاي متعلقه

 .مزبور رفع توقيف مي نمايد

 �	
كشـور درآمـده باشـد     در صورتي كه مال به تملك سازمان امور ماليـاتي  ����

مسـاوي   اگر آمادگي جهت فروش داشته باشد و مؤدي درخواست نمايد در شـرايط 

 . اولويت با مؤدي است

 ������اجرائي راجـع بـه مطالبـات     مرجع رسيدگي به شكايات ناشي از اقدامات��

هـا قابـل   ماليات ولت از اشخاصي اعم از حقيقي يا حقوقي كه طبق مقررات اجرائيد

مزبور بـه   به شكايات. باشد هيات حل اختلاف مالياتي خواهد بودمطالبه و وصول مي

راي صـادره قطعـي و   . فوريت و خارج از نوبت رسـيدگي و راي صـادر خواهـد شـد    

 .الاجراء است لازم

 �	
���حاكي از اين باشد كه  كه شكايتي مستقيم در صورتيدر مورد مالياتها �

هيات حل  وصول ماليات قبل از قطعيت، به موقع اجرا گذارده شده است هرگاه

 اختلاف مالياتي شكايت را وارد دانست ضمن صدور راي به بطلان اجرائيه حسب

مورد قرار رسيدگي و اقدام لازم صادر يا نسبت به درآمد مشمول ماليات مؤدي 

  . راي صادره از هيات حل اختلاف قطعي است. راي صادر خواهد كرد يدگي ورس

 �	
اجرائي از اين جهت باشد  در مورد مالياتهاي غير مستقيم هر گاه شكايت ����

هيات حل اختلاف  كه مطالبه ماليات قانوني نيست مرجع رسيدگي به اين شكايت نيز

مفـاد  . الاجراء اسـت   باره قطعي و لازممالياتي خواهد بود و راي هيات مزبور در اين 
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قاچـاق از   اين تبصره شامل جرايم قاچاق اموال موضوع عايدات دولـت و بهـاي مـال   

 بين رفته و نيز آن دسته از مالياتهاي غير مستقيم كه طبق مقررات مخصوص به خـود 

  .در مراجع خاص بايد حل و فصل شود نخواهد بود

������مي شود كه يك درصد از  دارائي اجازه داده به وزارت امور اقتصادي و� �

باسـتثناي  ( گـردد وجوهي كه بابت ماليات و جـرايم موضـوع ايـن قـانون وصـول مـي      

 در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده و در) ماليات بردرآمد شركتهاي دولتي

مورد آموزش و تربيت كارمندان در امور مالياتي و حسابرسـي و تشـويق كاركنـان و    

در امر وصول ماليات فعاليت موثري مبذول داشـته و يـا مـي دارنـد خـرج       كهكساني 

به استناد اين ماده به عنوان پاداش وصولي از شـمول ماليـات و    وجوه پرداختي. نمايد

وزارت امور اقتصادي و دارائي موظـف اسـت كـه    . است كليه مقررات مغاير مستثني

وزيع ماليات وصولي بين طبقـات  ماليات و ت در هر شش ماه گزارشي از ميزان وصول

اقتصـادي و دارائـي مجلـس شـوراي      و سطوح مختلف درآمد را بـه كميسـيون امـور   

 .اسلامي تقديم نمايد

�������هـاي امـور   وزارتخانـه  آئين نامه مربوط به قسمت وصول ماليات توسط – 

دارائي بـه   اقتصادي و دارائي و دادگستري تصويب و توسط وزارت امور اقتصادي و

  .موقع اجراء گذارده خواهد شد

  قانون مالياتهاي مستقيم  219ماده ) و 

شناسايي و تشخيص درآمد مشـمول ماليـات، مطالبـه و وصـول ماليـات موضـوع ايـن        

)  59(ماده ) الف(شود كه به موجب بند قانون به سازمان امور مالياتي كشور محول مي

گي جمهوري اسلامي ايران ايجاد قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهن
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نحـوه انجـام دادن تكـاليف و اسـتفاده از اختيـارات و برخـورداري از       . گرديده اسـت 

هاي هر يك از مأموران ماليـاتي و اداره امـور ماليـاتي و همچنـين ترتيبـات      صلاحيت

اي خواهد بود كه حداكثر ظرف نامهاجراي احكام مقرر در اين قانون به موجب آيين

ماه پس از تصويب اين قانون به پيشنهاد سازمان امـور ماليـاتي كشـور، بـه      مدت شش

  .تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي خواهد رسيد

�	
تواند تا تصويب آيين نامه موضوع اين ماده، سازمان امور مالياتي كشور مي �  ��

سـتفاده  ها، ترتيبات اجرايي و عناوين شغلي قبلي به عنـوان مقـررات مجـري ا   از روش

  .نمايد

  قانون مالياتهاي مستقيم 233الي  230مواد ) ز 

در مواردي كه مـدارك و اسـناد حـاكي از    �  قانون مالياتهاي مستقيم 230ماده 

ايـن  ) 231(تحصيل درآمد نزد اشخاص ثالث بـه اسـتثناي اشـخاص مـذكور در مـاده      

ه امـور ماليـاتي،   اند بـا مراجعـه و مطالبـه ادار   قانون موجود باشد اشخاص ثالث مكلف

دفاتر و همچنين اصل يا رونوشت اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات مربوط به درآمد 

مؤدي يا مشخصات او را ارائه دهند و گرنه در صورتي كه در اثر اين استنكاف آنهـا  

مرجـع  . زياني متوجه دولت شود به جبران زيان وارده به دولت محكـوم خواهنـد شـد   

الث و تعيين زيان وارده بـه دولـت مراجـع صـالحه قضـايي      ثبوت استنكاف اشخاص ث

است كه با اعلام دادستاني انتظامي ماليـاتي و خـارج از نوبـت بـه موضـوع رسـيدگي       

  .خواهند نمود

 �	��
ــه اســناد و مــدارك مــورد   ��� �� در مــوارد اســتنكاف اشــخاص ثالــث در ارائ

واند اشـخاص ثالـث را   تسازمان امور مالياتي كشور مي درخواست اداره امور مالياتي،
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تعقيـب  . از طريق دادستاني كل كشور مكلف به ارائه اسناد و مدارك مذكور بنمايـد 

  .قضايي موضوع مانع از اقدامات اداره امور مالياتي نخواهد بود

 در مواردي كه ادارات امور مالياتي كتباً از ـ قانون مالياتهاي مستقيم 231ماده 

هـاي دولتـي و نهادهـاي انقـلاب اسـلامي و      ركتوزارتخانه ها، مؤسسات دولتـي، ش ـ 

ساير مؤسسات و نهادهاي عمومي غير دولتي اطلاعات و اسناد لازم را  ها وشهرداري

معاملات و درآمد مؤدي بخواهند مراجع مذكور مكلفند رونوشت  در زمينه فعاليت و

نـد مگـر   هر گونه اطلاعات لازم را در اختيار آنـان بگذار  گواهي شده اسناد مربوط و

مخالف مصالح مملكت اعلام نمايد كه در ايـن صـورت    اينكه مسئول امر ابراز آن را

امور اقتصـادي و دارائـي از ابـراز آن خـودداري      با موافقت وزير مسئول و تأييد وزير

امر با اعلام دادستاني انتظامي ماليـاتي   شود و در غير اين صورت به تخلف مسئولمي

حسب مورد به مجازات مناسـب   رج از نوبت رسيدگي ودر مراجع صالحه قضائي خا

مقامـات قضـائي اسـت و     ولي در مورد اسناد و اطلاعاتي كه نزد. محكوم خواهد شد

موافقت دادستان  مقامات مزبور ارائه آن را مخالف مصلحت بدانند، ارائه آن منوط به

  .كل كشور خواهد بود

 �	
سـازمان امـور ماليـاتي     ،غير بـانكي هاي اعتباري ها و موسسهدر مورد بانك ���

امـور اقتصـادي و    كشور اسناد و اطلاعات مربوط به درآمد مـؤدي را از طريـق وزيـر   

موظفند حسب  هاي اعتباري غير بانكيها و موسسهدارايي مطالبه خواهد كرد و بانك

  .نظر وزير امور اقتصادي و دارايي اقدام نمايند

 اداره امور مالياتي و سـاير مراجـع ماليـاتي   ـ  قانون مالياتهاي مستقيم 232ماده 

بايد اطلاعاتي را كه ضمن رسيدگي به امور مالياتي مؤدي بدست مي آورند محرمانه 
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از افشاي آن جز در امر تشخيص درآمد و ماليات نزد مراجـع ذيـربط در حـد     تلقي و

فتـار  نمايند و در صورت افشا طبـق قـانون مجـازات اسـلامي بـا آنهـا ر       نياز خودداري

  .خواهد شد

در صـورتي كـه اداره امـور ماليـاتي ضـمن      �  قانون مالياتهاي مستقيم 233ماده 

اين قـانون برخـورد   ) 201(هاي خود به تخلفات مالياتي مؤدي موضوع ماده يرسيدگ

 .مراتب را براي تعقيب به دادستان انتظامي مالياتي گزارش دهند نمودند مكلفند

  ) 251تا  244مواد (ـ ن مالياتهاي مستقيم فصل سوم از باب پنجم قانو) ح

������� �   ��� �����	�
 ���� 
���� ���� �� ������ ���
     ���� ��� ����!�
 ��

 �"� #���$
. ماليـاتي اسـت    قانون مرجع ديگري پيش بيني شده، هيات حل اخـتلاف 

 :شد هر هيات حل اختلاف مالياتي از سه نفر به شرح زير تشكيل خواهد

  .سازمان امور مالياتي كشور يك نفر نماينده .1

قاضي بازنشسـته واجـد    در صورتي كه. يك نفر قاضي اعم از شاغل يا بازنشسته .2

درخواست سـازمان   شرايطي در شهرستانها يا مراكز استان ها وجود نداشته باشد بنا به

هيـات   امور مالياتي كشور، رئيس قوه قضائيه يك نفر قاضي شاغل را براي عضـويت 

 .نمودمعرفي خواهد 

يـا اتـاق تعـاون يـا جامعـه       يك نفر نماينده از اتاق بازرگـاني و صـنايع و معـادن    .3

اسلامي شـهر بـه    هاي صنفي يا شورايحسابداران رسمي يا مجامع حرفه اي يا تشكل

يـا   انتخاب مؤدي در صورتي كه برگ تشخيص ماليـات ابـلاغ قـانوني شـده باشـد و     

مهلت قانوني مـؤدي انتخـاب خـود را    همزمان با تسليم اعتراض به برگ تشخيص در 
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نمايد سازمان امور مالياتي با توجه به نـوع فعاليـت مـؤدي يـا موضـوع ماليـات       ن اعلام

 .از بين نمايندگان مزبور يك نفر را انتخاب خواهد كرد مورد رسيدگي

�	
���نفر رسمي اسـت و   جلسات هيات هاي حل اختلاف مالياتي با حضور سه �

نظر اقليت بايد  ولي ،با اكثريت آراء قطعي و لازم الاجرا استراي هيات هاي مزبور 

  .در متن راي قيد گردد

�	
مسـئوليت تشـكيل جلسـات     هاي حل اخـتلاف ماليـاتي و  اداره امور هيات ����

  اعضـاء  باشـد و حـق الزحمـه   هيـات هـا بـه عهـده سـازمان امـور ماليـاتي كشـور مـي         

ماليـاتي   كه بنا به پيشنهاد سازمان اموراي هيات هاي حل اختلاف بر اساس آيين نامه 

 كشور به تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي خواهد رسيد از محل اعتباري كه بـه 

  .بود شود قابل پرداخت خواهدهمين منظور در بودجه سازمان مذكور پيش بيني مي

از بـين كارمنـدان    نمايندگان سازمان امـور ماليـاتي كشـور عضـو هيـات      ��������

سال آن را  ان مذكور كه داراي حداقل ده سال سابقه خدمت بوده و لااقل ششسازم

خواهنـد   در امور مالياتي اشتغال داشته و در امر مالياتي بصـير و مطلـع باشـند انتخـاب    

 .شد

هـر پرونـده، جهـت     وقت رسيدگي هيات حل اختلاف مالياتي در مورد ��������

بايد به آنها ابلاغ  اينده اداره امور مالياتيحضور مؤدي يا نماينده مؤدي و نيز اعزام نم

ده روز باشد مگر  فاصله تاريخ ابلاغ و روز تشكيل جلسه هيات نبايد كم تر از. گردد

  . به در خواست مؤدي و موافقت واحد مربوط
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 �	
اداره امور مالياتي مربـوط   عدم حضور مؤدي يا نماينده مؤدي و نيز نماينده���

  .و صدور راي نخواهد بود مانع از رسيدگي هيات

. آراء هيأتهاي حل اختلاف مالياتي بدوي قطعي و لازم الاجراء اسـت  -�247مادة 

اين قـانون  ) 203(مگر اينكه ظرف مدت بيست روز از تاريخ ابلاغ رأي بر اساس ماده

ان مـورد   و تبصره هـاي آن بـه مـؤدي،از طـرف مـأموران ماليـاتي مربـوط يـا مـؤدي         

يرد كه در اين صورت پرونده جهـت رسـيدگي بـه هيـأت حـل      اعتراض كتبي قرار گ

رأي هيأت حل اختلاف مالياتي تجديد . اختلاف مالياتي تجديد نظر احاله خواهد شد

  .نظر قطعي و لازم الاجراء مي باشد

مؤدي مالياتي مكلف است مقدار ماليات مورد قبول را پرداخت و نسبت بـه   -1تبصره

  .مدت مقرر تسليم كند مازاد بر آن اعتراض خود را در

نمايندگان عضو هيأتهاي حل اختلاف مالياتي نبايد قبلاٌ نسـبت بـه موضـوع     -2تبصره

  .مطروحه اظهار نظر داشته يا رأي داده باشند

در صورتي كه رأي صـادره هيـأت بـدوي از سـوي يكـي از طـرفين مـورد         -3تبصره

نظر فقط به ادعاي آن  اعتراض تجديد نظر خواهي قرار گرفته باشد در مرحله تجديد

  .طرف رسيدگي و رأي صادر خواهد شد

آراء قطعي هيأتهاي حل اختلاف مالياتي به استثناء مواردي كـه رأي هيـأت    -4تبصره

حل اختلاف مالياتي بدوي با عدم اعتراض مؤدي يا مأمور مالياتي مربوط قطعيت مـي  

ي در شـوراي عـالي   اين قانون قابـل شـكايت و رسـيدگ   ) 251(يابد برابر مقررات ماده

  .مالياتي خواهد بود

                                                 
-، مصـوب  اصـلاحات بعـدي آن   و  بـه قـانون مالياتهـاي مسـتقيم    ) 247(  به عنـوان مـاده   قانون الحاق يك ماده   ماده واحدهجب به مو �

 13/4/1388كه از تاريخ و  شده استالحاق هاي آن  و تبصره 247ماده  28/3/1388مورخ  18726مندرج در روزنامه رسمي شماره  20/2/1388

  .باشد الاجراء مي لازم
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سازمان امور مالياتي كشـور اجـازه دارد شـكايت كتبـي مؤديـان ماليـاتي از        -5تبصره

آراء هيأتهاي حل اختلاف مالياتي صادره تا تاريخ تصـويب ايـن مـاده كـه در مهلـت      

قانوني به مرجع مالياتي ذي ربط تسليم شده است را يك بار به هيأتهاي حل اختلاف 

  .تجديد نظر به منظور رسيدگي و صدور رأي مقتضي احاله نمايد الياتيم

در مواردي كه شكايت مؤديان مالياتي از آراء هيأتهاي بدوي از طرف  -6تبصره

هيأت حل اختلاف مالياتي تجديد نظر رد شود و همچنين شكايت از آراء هيأتهاي 

شود، براي هر مرحله تجديد نظر از طرف شعب شوراي عالي مالياتي مردود اعلام 

تفاوت ماليات موضوع رأي مورد شكايت و ماليات ابرازي %) 1(معادل يك درصد 

مؤدي در اظهارنامه تسليمي، هزينه رسيدگي تعلق مي گيرد كه مؤدي مكلف به 

  .پرداخت آن خواهد بود

اظهار نظر موجه و مدلل  راي هيات حل اختلاف مالياتي بايستي متضمن-248ماده 

درآمد مشمول  اعتراض مؤدي بوده و در صورت اتخاذ تصميم به تعديلنسبت به 

  .دماليات، جهات و دلايل آن توسط هيات در متن راي قيد شو

محاسبات ماليات را  هاي حل اختلاف مالياتي مكلفند مأخذ موردهيات -249ماده 

درخواست  با ،در متن راي قيد و در صورتي كه در محاسبه اشتباهي كرده باشند

 .كنند مؤدي يا اداره امور مالياتي مربوط به موضوع رسيدگي و راي را اصلاح

تشخيص ماليـات را رد   در مواردي كه هيات حل اختلاف مالياتي برگ �������� 

اي از راي نسـخه  و يا اين كه تشخيص اداره امور مالياتي را تعديل نمايد مكلف است

 جهـت رسـيدگي نـزد دادسـتان    خود را به انضمام رونوشت برگ تشـخيص ماليـات   
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 انتظامي مالياتي ارسال كند تا در صورت احراز تخلف نسبت به تعقيب متخلف اقدام

 .نمايد

 �������قـانون و مالياتهـاي غيـر     در مورد مالياتهـاي قطعـي موضـوع ايـن     ��!	� 

عادلانـه بـودن ماليـات     مستقيم كه در مرجع ديگري قابل طرح نباشد و به ادعاي غيـر 

تجديد رسيدگي  ه مدارك و دلائل كافي از طرف مؤدي شكايت و تقاضايمستندا ب

از سه نفر به  تواند پرونده امر را به هياتي مركبشود وزير امور اقتصادي و دارائي مي

  .انتخاب خود جهت رسيدگي ارجاع نمايد

باشـد حكـم ايـن مـاده نسـبت بـه       قطعي و لازم الاجرا مـي  راي هيات به اكثريت آراء

  .بود تا تاريخ تصويب اين اصلاحيه نيز جاري خواهد 1368سنوات  عملكرد

  

  

 

 

 

 

 

 

 



   57: صفحه        متن قوانين ارجاعي در قانون ماليات بر ارزش افزوده/پيوستهاقانون ماليات بر ارزش افزوده    

 

   
  

 

 ����� ���	
�  

  

  متن مواد ارجاعي قانون امور گمركي

  در قانون ماليات بر ارزش افزوده مندرج

  

هاي بازرگاني دولت با هرگاه ضمن موافقتنامه � قانون امور گمركي) 6(ماده 

حقوق گمركي به مأخذي غير از آنچه كه در  كالاي معيني كشورهاي بيگانه براي

هاي مزبور است معين بشود مادام كه موافقتنامه جدول تعرفه ضميمه اين قانون مقرر

آن كالا مطابق مأخذ تعيين شده در  باشد حقوق گمركيبه قوت خود باقي مي

رفه گردد مگر اينكه در تعدريافت مي ها و با رعايت شرايط مقرر در آنهاموافقتنامه

گيرد و يا از حقوق گمركي  ضميمه اين قانون حقوق گمركي كمتري به آن تعلق

  .بخشوده شده باشد

هاي مذكور در جدول تعرفه علاوه بر معافيت � قانون امور گمركي) 37(ماده 

بموجب قوانين خاص يا بر طبق  هاي ديگري كهپيوست اين قانون و معافيت

كالاي وارده از پرداخت  ر موارد زير نيزقراردادهاي مصوب مجلس برقرار شده د

باشد ولي هزينه گمركي بايد  حقوق گمركي و سود بازرگاني و عوارض معاف مي

  .پرداخت شود
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  همراهان آنها؛ كالاي متعلق به پادشاهان و روساي كشورهاي خارجي و -1

خارجي و  اشياء و كالاي مورد استفاده رسمي مأموريت هاي سياسي  :الف -2

حدود  الاي مورد استفاده مأمورين سياسي  خارجي و بستگان آنها دراشياء و ك

و به  1961آوريل  18مقررات كنوانسيون وين راجع به روابط ديپلماتيك مورخ 

معامله متقابل و با تشخيص وزارت امور خارجه و گمرك ايران در هر  شرط

  مورد؛

ارجي و اشياء مورد و كالاي مورد استفاده رسمي مأموريتهاي كنسولي خ اشياء  :"

و كنسولها و كنسولياران رسمي مشروط بر آنكه طي مدت نه ماه  استفاده سركنسولها

به سمت مزبور در ايران وارد شده باشد و بشرط رعايت معامله  از تاريخ استقرار آنها

       امور خارجه و گمرك ايران در هر مورد؛  متقابل و با تشخيص وزارت

اين بند به شرط معامله متقابل تا پايان  كي كنسولي موضوعتبصره ـ معافيت هاي گمر

  .قابل تمديد است دوره خدمت مأموران كنسولي خارجي در ايران

مؤسسات  اشيا و كالاي مورد استفاده رسمي نمايندگيهاي سازمان ملل متحد و :# 

تخصصي وابسته به آن و اشياء مورد استفاده كاركنان و كارشناسان سازمان ملل 

مأمور خدمت در ايران در حدود مقررات مندرج در كنوانسيون  دمتح

(Convention)  فوريه  13مربوط بمزايا و مصونيتهاي سازمان ملل متحد مورخ

  ايران در هر مورد؛ با تشخيص وزارت امور خارجه و گمرك 1946

كمكهاي فني و  اشياء و كالاي مورد استفاده كارشناسان خارجي كه از محل :�

اعزام  و علمي و فرهنگي ممالك خارجي و مؤسسات بين المللي به ايران اقتصادي

 مي شوند برابر مقرراتي كه در آئين نامه مزايا و معافيتهاي كارشناسان خارجي

كميسيون دارائي مجلس پيش بيني شده است با تشخيص  1345تير ماه  23مصوب 

  خارجه و گمرك ايران در هر مورد؛ وزارت امور
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انزيت خارجي، مرجوعي، انتقالي ، كابوتاژ و واردات موقت همچنين كالاي تر -%

و سود بازرگاني و عوارض بخشوده  صادرات كشور از پرداخت حقوق گمركي

شرايط و مقررات و  .بود است ولي مشمول پرداخت هزينه هاي گمركي خواهد

  تعيين مي شود؛  تشريفات ورود و خروج اين گونه كالا در آئين نامه گمركي

همراه مسافر  اسباب سفر و اشياء شخصي مستعمل( لغو شده باستثناء اين قسمت  - 5

 ؛)در صورتي كه جنبه تجاري نداشته باشد بطور كلي

اشياي شخصي مستعمل ايرانيان مقيم خارجه اعم از مسافر با  لوازم خانه و-6 

بيشتر سياسي كه مدت اقامت آنان در خارج يكسال يا  گذرنامه عادي ، خدمت و يا

لوازم خانه و اشياء مستعمل اتباع خارجه كه  بوده و ششماه آخر آن متوالي باشد و

الف ـ لوازم و اشياي مزبور از  : بر اينكه براي اقامت به ايران وارد مي شوند مشروط

تا نه ماه بعداز ورود مسافر به گمرك  كشور محل اقامت مسافر حمل و يكماه قبل

كميسيون رسيدگي به اختلافات  به تشخيص ،ژوربرسد مگر در موارد فرس ما

اجتماعي آنان مناسب بوده و  ،شئون ب ـ لوازم و اشياي مزبور با وضع و گمركي

قبل از آن از چنين معافيتي  ج ـ ظرف مدت پنج سال .جنبه تجاري نداشته باشد

  استفاده نكرده باشند؛

يا بيشتر بخارج اعزام  براي انجام مأموريت يكساله و ـ كارمندان دولت كه1تبصره 

پايان مأموريت و توقف يك ساله از خارج احضار  مي شوند در صورتي كه قبل از

  مذكور در اين بند نخواهند بود؛ شوند مشمول شرط مدت يك سال توقف

اين قانون اشيائي است كه عرفا  ـ منظور از اشياء و لوازم شخصي مذكور در2تبصره 

لوازم خانه اشيائي است كه عرفا  ر گيرد و منظور ازفقط مورد استفاده صاحب آن قرا

  يك محل باشد؛ مورد استفاده خانواده صاحب آن اشياء هنگام اقامت در
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  كه به ايران  آلات و ا فزار دستي مربوط به كار يا حرفه ايرانيان و خارجياني -7

  ؛مي آيند

ر كشورهاي خارجه كه د شياء شخصي و اثاثه منزل و افزار كار مستعمل ايرانيانيا -8

كنسولي دولت  فوت مي شوند با ارائه گواهي تحرير كه تنظيمي از طرف مأمورين

امور  به تشخيص وزارت( جمهوري اسلامي ايران يا مقامات صلاحيتدار محلـي 

 در مواردي كه مأمورين كنسولي دولت جمهوري اسلامي در كشور محل خارجـه

ير تركه مزبور حداكثر ظرف شش ماه بعد مشروط بر اينكه گواهي تحر) فوق نباشند

  .دتنظيم شده باش از فوت

نقليه نخواهد  اين ماده شامل وسايط 8تا  5تبصره ـ معافيت هاي موضوع بندهاي  

  .بود

  دولت،   به  هدايائي كه از طرف دولتها، اشخاص و مؤسسات خارجي -9

اتي ، مؤسسات شهرداري ها، دانشگاهها و مؤسسات آمــوزش عالي و مراكز تحقيق

و   عام المنفعه، حوزه هاي علميـه ، بقاع متبركه ، نهادهاي انقلابي خيريه و

  .شود، بشرط غيرتجاري بودن اعم از كلي يا جزئيرهائي بخش داده مي سازمانهاي

شــركتها، مؤسسات و سازمانهاي دولتي كه بطور تجـاري اقدام به ورود و  تبصره ـ

  .  اين بند نمي گردند مي نمايند مشمول صدور كالا

فرهنگ و تمدن ايران اعم از اينكه قبلا به خارج  اشياي باستاني مربوط به ميراث -12

با تشخيص و تاييد  ،كشور بدست آمــده باشد از كشور برده شده و يا در خارج از

  .وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي

 فرهنگي و شگاههايوها و مـوزه ها و نماياشيائي كه به منظور تشكيل آرشيـ -13

هنـري و كتابخانه ها و آموزش سمعي و بصري و هنري و مبادلات فرهنگي و هنري 
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و مرمت آثار باستاني بوسيله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي وارد كشور  و تعمير

  .مي شود

و تمــدن ساير كشورها كه براي ايجاد  ياشياي عتيقه مربوط به ميــراث فرهنگ -14

زه هاي عمومي وارد كشور شود به تشخيص و تاييد وزارت فرهنگ و تكميل مو و يا

  .ارشاد اسلامي

  ظروف عادي و لفاف هاي متعارفي بيروني كالاي وارده همچنين قرقره و -15

گاههاي همانند مربوط به كالاي وارده كه ارزش آنها جداگانه در سياهه خريد  تكيه 

.  كان اعاده بخارج اظهار مي شودو به صورت ورود موقت به منظور ام منظور شده

قانون  2به هر علت عينا بازگشت داده مي شود با رعايت ماده  كالاي صادر شده كه

اوليه مصنوعات ماشيني كارخانه هاي داخلي مصوب  استرداد حقوق گمركي مواد

1345.  

  .مصرفي وسايط نقليه در ورود و خروج از كشور مقدار سوخت و روغن -16

تعليف از كشور خارج و يا به كشــور وارد شده و پس  ي كه برايائـنتاج دامه -17

  .از تعليف باز مي گردند

  .مربوط (Convention) نمونه هاي تجاري بي بها با رعايت كنوانسيون -18

مـدال و نشانهائي كه از طرف دولت ها و مؤسسات خارجـــي بين المللي رسما  -19

  .مي شود  ايران اعطاء باتباع

كه طبق قانون  14،13،12،11،10،9،8،7،6،5،2،1بندهاي  ـ كالاي موضوع تبصره

و محدويت مشمول مقررات عمومي صادرات و  قابل ورود باشد از لحاظ ممنوعيت

   .واردات نخواهد بود
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  مبادلات مرزيساماندهي متن مواد ارجاعي قانون 

  در قانون ماليات بر ارزش افزوده مندرج

  

���� �  "$
� %&	� '(���� )$*�+�/�/���سقف اقلام قابل ورود در  -�

اجراي اين قانون كه شامل بخشي از مصارف معيشتي و نيازهاي مرزنشينان است و 

مشمول تخفيف حقوق ورودي براي . توسط وزارت بازرگاني تعيين مي گردد

ير و براي كالاهاي غ%) 100(تا صددرصد ) ارزاق عمومي(كالاهاي خوراكي 

متناسب با محروميت منطقه پس از تصويب هيات  %)50(خوراكي تا پنجاه درصد 

  .وزيران خواهد بود

در ورود اين كالاها، رعايت قوانين و مقررات بهداشتي و قرنطينه اي  -1تبصره 

  . الزامي است

مشمول هيچ نوع عوارض و اخذ ما به  ،واردات كالاهاي موضوع اين قانون -2تبصره 

 .نمي شودالتفاوت 
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  متن مواد ارجاعي قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت

  در قانون ماليات بر ارزش افزوده مندرج 

  

به وزارت بهداشت،  -قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت  24ماده 

شود وجوهي را در ازاي صدور و تمديد و درمان و آموزش پزشكي اجازه داده مي

ح مجوز ورود و ساخت دارو، مواد خوراكي، آشاميدني، آرايشي و بهداشتي اصلا

بندي آنها و تجهيزات پزشكي و صدور پروانه براي مسؤولين فني مواد اوليه و بسته

آنها، صدور و تمديد پروانه مطب، پروانه مؤسسات پزشكي و مسؤولين فني آنها اعم 

وژي، داروخانه و مؤسسات وابسته به از بيمارستان، درمانگاه، آزمايشگاه، راديول

هاي دايم و موقت پزشكي، داروسازي، دندانپزشكي و حرف پزشكي، صدور پروانه

هاي داروسازي، مواد غذايي، مامايي صدور و اصلاح و تمديد پروانه كارخانه

آرايشي و بهداشتي و تجهيزات و ملزومات پزشكي و دندانپزشكي و آزمايشگاه، 

ها هاي تشخيص طبي و حق آزمايش فرآوردهربوط به آزمايشگاهاجراي آزمايشات م

و مواد آزمايشگاهي و دارويي، خوراكي، آشاميدني، بهداشتي آرايشي و بيولوژيك 

ها و ملزومات پزشكي و دندانپزشكي و و كنترل كيفي انواع تجهيزات و دستگاه
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دور پروانه ها و صهاي بيولوژيك ساخت داخل، استاندارد نمودن نقشهفرآورده

تأسيس بيمارستان و مراكز بهداشتي و درماني و معاينات شوراي عالي پزشكي و 

هايي كه به پيشنهاد وزارت بهداشت، درمان و معاينه مشمولان وظيفه بر مبناي تعرفه

ريزي كشور به تصويب هيأت آموزش پزشكي و تأييد سازمان مديريت و برنامه

به حساب درآمدهاي اختصاصي قوانين بودجه رسد از آنها دريافت و وزيران مي

داري كل از محل اعتبار معادل مبالغ مزبور پس از واريز به خزانه. سنواتي واريز نمايد

درآمد اختصاصي قوانين بودجه سنواتي در اختيار وزارت بهداشت، درمان و 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي موظف . گيردآموزش پزشكي قرار مي

هاي ادل وجه واريزي را حسب مورد از طريق ابلاغ اعتبار در اختيار دانشگاهاست مع

ربط قرار دهد تا طبق علوم پزشكي و خدمات بهداشتي و درماني و واحدهاي ذي

  .قوانين و مقررات مربوط هزينه گردد

 ����
سازمان بهزيستي كشور  - +�*$( �2� &1 0345 6789	�0-�� '1 �.-, �

هاي كارشناسي براي متقاضيان فعاليت در امور زير پروانه ررسيموظف است پس از ب

  :فعاليت صادر نمايد

  .تأسيس مهدهاي كودك -1

  .سرپرست و خيابانيروزي كودكان بيتأسيس مراكز نگهداري شبانه -2

  .تأسيس خانه سلامت دختران و زنان -3

  .ها و مراكز خدمات بهزيستيتأسيس مجتمع -4

  .هاي مددكاري اجتماعيورژانستأسيس كلينيك و ا -5

  .اي اجتماعيتأسيس مراكز خدمات مشاوره -6

  .تأسيس مراكز توانبخشي معلولين -7
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  .آموزي معلولينتأسيس مراكز حرفه -8

  .تأسيس مراكز توانبخشي و نگهداري سالمندان -9

  .تأسيس مراكز توانبخشي و درماني بيماران رواني مزمن -10

  .مشاوره ژنتيكتأسيس مراكز خدمات  -11

  .تأسيس مراكز درماني و بازتواني معتادين -12

ها و مؤسسات غير دولتي و خيريه كه در راستاي اهداف سازمان تأسيس انجمن -'&

  .نمايندبهزيستي كشور فعاليت مي

  سازمان مذكور مجاز است در مقابل صدور پروانه براي آن تعداد از  

اي كه توسط سازمان بهزيستي بر اساس تعرفههايي كه جنبه انتفاعي دارند فعاليت 

رسد، وجوهي را به عنوان هزينه صدور كشور تعيين و به تصويب هيأت وزيران مي

داري نزد خزانه(يا تمديد پروانه فعاليت دريافت و به حساب درآمد عمومي كشور 

همه ساله معادل وجوه واريزي از محل رديف اعتباري كه در . واريز نمايد) كل

گيرد تا در گردد دراختيار سازمان مذكور قرار ميبيني ميانين بودجه سالانه پيشقو

  .جهت نگهداري و اداره مراكز تحت پوشش خود هزينه نمايد

متن زير به عنوان بند  -+�*$( �6789 0345 1& �2	�1' ��-0 �.-,  ������ 

در موارد  قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن«) 84(به ماده ) 5(

  :گرددالحاق مي» 28/12/1373معين مصوب 

هاي در راستاي ايجاد تعادل دام در مرتع، به وزارت جهاد كشاورزي و دستگاه - 5

شود از محل صدور و يا تجديد سالانه پروانه چراي دام در مراتع، تابعه اجازه داده مي
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ت و به حساب مبلغي را معادل يك در هزار ارزش متوسط هر واحد دامي درياف

  .واريز نمايد) داري كلنزد خزانه(درآمد عمومي 

 �	
مدرك معارض محسوب شده و ) برداري مراتعپروانه بهره(پروانه چرا  � ���

برداري با رعايت حقوق دارندگان پروانه بهرهواگذاري اراضي محدوده پروانه بهره

مشترك وزارت جهاد  هايي خواهد بود كه به پيشنهادنامهبرداري بر اساس آيين

ريزي كشور به تصويب هيأت وزيران خواهد كشاورزي و سازمان مديريت و برنامه

  .رسيد

 �	
��
چراي دام در مراتع بدون پروانه چرا و يا مازاد بر ظرفيت تعيين شده در �  

ارزش %) 20(شود و مستلزم پرداخت معادل بيست درصد پروانه جرم محسوب مي

سال خواهد بود كه پس از وصول بايد به حساب درآمد  متوسط واحد دامي در

  .واريز شود) داري كلنزد خزانه(عمومي 
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متن مواد ارجاعي قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و 

در قانون ماليات بر ارزش مندرج مصرف آن در موارد معين 

  افزوده

  

  28/12/1373لت مصوب قانون وصول برخي از درآمدهاي دو 63 ماده

به ازاي ارائه خدمات به  شوداجازه داده مي كشوريبه سازمان هواپيمايي  ـ الف

  عبور  كشور هايهفرودگا پاويونهاياز  كه رجيو مسافران خا ميهمانانمقامات، 

يا ارز معتبر حسب مورد دريافت و به حساب درآمد  ريالوجوهي را به  نمايند،مي

ازمحل اعتباري كه در قانون بودجه هر  وليمعادل درآمد وص. مايدعمومي واريز ن

خواهد گرفت تا  قرار شوريسال منظور خواهد شد در اختيار سازمان هواپيمايي ك

  .به مصرف برسد كشور پاويونهايو اداره  زجهت توسعه و تجهي

به سازمان هواپيمايي كشوري اجازه داده مي شود بهاي خدمات فرودگاهي و  ـ ب

به تصويب  كه ييا ارز معتبر حسب مورد براساس جداول و ميزان ريالرا به پروازي 

 داريو به حساب درآمد عمومي كشور نزد خزانه  دريافت رساند،هيأت وزيران مي 

در قانون بودجه هر سال  كهل درآمد وصولي از محل اعتباري دمعا. واريز نمايد كل
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ري قرار خواهد گرفت تا جهت منظور خواهد شد در اختيارسازمان هواپيمايي كشو

  .نمايد شورهزينهتجهيز و مرمت و تكميل فرودگاه هاي ك

اين ماده شامل اتباع كشورهايي كه از مقامات و مسافرين  "الف"مقررات بند ـ ج 

نامه اجرايي اين ماده توسط آيين. دارند نخواهد بودايراني وجوه مشابهي دريافت نمي

زي جمهوري اسلامي ايران، وزارت امور اقتصادي و وزارت راه و ترابري، بانك مرك

  .دارايي و سازمان برنامه و بودجه تهيه و به تصويب هيأت وزيران خواهد رسيد

 ������ ��	� �
��� 
� 
� ���� � ���� ������
� �� ���� ���� 
����  � 

وزارت بازرگاني مبالغ مشروحه زير را دريافت و به حساب درآمد عمومي كشور 

 : ز نمايدواري

جهت صدور كارت بازرگاني براي اشخاص حقيقي و حقوقي و يا تمديد آن ) الف

  . ريال) ٠٠٠,�٠٠(مبلغ چهارصد هزار 

مبلغ يك صد هزار ) فقط براي يك بار(جهت صدور كارت بازرگاني موقت ) ب

  . ريال)١٠٠,000(

  در ازاي صدور پروانه كسب كه براي واحدهاي صنفي صادر و يا تمديد) ج 

  . هاي مربوطهريال از طريق اتحاديه) 000,٣٠(گردد، مبلغ سي هزار مي 

نهاي مرزي مبلغ پنجاه ااست در ازاي صدور هر كارت پيله وري يا تمديد آن در) د

  . ريال از متقاضي) 000,�٠(رهزا
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آزادگان، جانبازان انقلاب اسلامي و رزمندگان كه حداقل شش ماه متوالي و يا نه 

اند و اعضاي درجه يك خانواده معظم شهدا از پرداخت ها بودهرجبههماه متناوب د

  . باشندمبالغ مذكور در اين ماده معاف مي

درآمد فوق الذكر از محل اعتباري كه همه ساله به همين %) 20(معادل بيست درصد 

منظور در قانون بودجه كل كشور منظور مي شود در اختيار وزارت بازرگاني قرار 

ا به منظور تجهيز و راه اندازي ادارات بازرگاني شهرستانها يا تشكيل دفاتر مي گيرد ت

  .نمايندگي بازرگاني شهرستانها، هزينه نمايد

   28/12/1373قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت مصوب  87 ماده

توسط هواپيما عازم  كهموظف است از هر مسافر  كشوريهواپيمايي  سازمان      

دريافت و به حساب درآمد  لريا)  70000(   ت مبلغ هفتاد هزاراس ازكشور خارج

درآمد واريز شده فوق، از %)  80(    صددر ادمعادل هشت. واريز نمايد كشورعمومي 

 شودمنظور مي كشور كلمحل اعتباري كه همه ساله به همين منظوردر قانون بودجه 

 يسازمان هواپيمائ ختياررابا سازمان برنامه و بودجه د نامهپس از مبادله موافقت

  :خواهد گرفت تا درموارد زير هزينه گردد رقرا كشوري

جهت مطالعه، اجرا و تجهيز فرودگاه بين المللي %)  60( معادل شصت درصد  ـ الف

  ).ره(امام خميني 

 .عملياتي هايهجهت تجهيز فرودگا%)  20( درصد  تمعادل بيسـ  ب
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  ها ي قانون اداره شهرداريمتن مواد ارجاع

  در قانون ماليات بر ارزش افزوده مندرج

  

 ������  �;<�1�	;= ��1�1 )$*�+  

رفع هر گونه اختلاف بين مودي و شهرداري در مورد عوارض به كميسيوني مركب 

شود از نمايندگان وزارت كشور، دادگستري و شوراي اسلامي شهر ارجاع مي

كه طبق تصميم اين كميسيون  يهايبدهي. تتصميم كميسيون مزبور قطعي اس

  تشخيص داده شود طبق مقررات اسناد لازم الاجرا بوسيله اداره ثبت قابل وصول

اجرا ثبت مكلف است بر طبق تصميم كميسيون مزبور به صدور اجرائيه و . مي باشد 

در نقاطي كه سازمان قضائي نباشد رئيس . وصول طلب شهرداري مبادرت نمايد

ي شهرستان يكنفر را بنمايندگي دادگستري تعيين مي نمايد و در غياب دادگستر

شهرستان بعمل خواهد  يشوراي اسلامي شهر انتخاب نماينده شورا از طرف شورا

 .آمد
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  متن مواد ارجاعي قانون نوسازي و عمران شهري 

  در قانون ماليات بر ارزش افزوده مندرج

  

    شهري عمران و نوسازي قانون 2 ماده

 تـاريخي  از شـهرها  سـاير  در و 1348 ماه فروردين اول تاريخ از تهران شهر سراسر در

 واقـع  مسـتحدثات  و ساختمانها و اراضي كليه بر كند اعلام و تعيين كشور وزارت كه

 كـه  آنهـا  بهـاي  هـزار  در پـنج  مأخذ به سالانه خاص عوارض شهر قانوني محدوده در

  . شود مي برقرار شد خواهد تعيين قانون اين مقررات طبق

 و كـرده  وصـول  را مـذكور  عـوارض  قـانون  اين مقررات اساس بر مكلفند شهرداريها

 اجـراي  از حاصـل  وجوه مصرف.  برسانند شهري عمران و نوسازي بمصرف منحصراً

 امـوال  در قـانوني  غيـر  تصـرف  حكم در قانون اين در مصرح موارد غير در قانون اين

 .بود خواهد دولت
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  قانون موسوم به تجميع عوارضارجاعي مواد متن 

قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و (

فرهنگي جمهوري اسلامي ايران و چگونگي برقراري و وصول عوارض 

و ساير وجوه از توليدكنندگان كالا، ارائه دهندگان خدمات و 

  )كالاهاي وارداتي 

  مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

  ماليات و عوارض دريافتي از كالاها به شرح زير تعيين -  3ماده 

  : گرددمي 

هاي حاصل از به استثناي نوشابه(هاي گازدار ساخت داخل انواع نوشابه ـالف 

  كه با وسايل ماشيني تهيه ) هاي لبني و كنسانتره انواع ميوه و آب معدنيفرآورده

هاي نوشابه هاي غليظ توليدي مورد استفاده در دستگاهشوند و همچنين شربتيم

  كه به منظور تهيه نوشابه به بازار عرضه) دستگاه پست ميكس(سازي كوچك 

ماليات و %) 12(دوازده درصد [بهاي فروش كارخانه %) 15(گردد پانزده درصد مي 

  ].عوارض%) 3(سه درصد 
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دوازده درصد [ بهاي فروش كارخانه %) 15(ده درصد سيگار توليد داخل پانز ـ ب

  ]. عوارض%) 3(ماليات و سه درصد %) 12(

ماليات و ده %) 10(ده درصد [قيمت مصوب فروش %) 20(بنزين بيست درصد ـج 

  ]. عوارض%)10(درصد 

قيمت %) 5(و نفت كوره پنج درصد %) 10(نفت سفيد و نفت گاز ده درصد  ـد 

  ). عوارض به عنوان(مصوب فروش 

كه امكان ) به استثناي محصولات بخش كشاورزي(ساير كالاهاي توليدي  ـهـ 

استفاده از آنها به عنوان محصول نهايي وجود دارد مطابق فهرستي كه به پيشنهاد كار 

، وزراي بازرگاني، صنايع و )رئيس(گروهي مركب از وزير امور اقتصادي و دارايي 

ديريت و برنامه ريزي كشور تا پانزدهم بهمن ماه معادن و كشور و رئيس سازمان م

قيمت %) 3(رسد سه درصد هر سال براي سال بعد به تصويب هيات وزيران مي

آن دسته از محصولات ]. عوارض%) 1(ماليات و يك درصد %) 2(دو درصد [فروش 

تا پانزدهم اسفند ماه هر سال (صنايع آلوده كننده محيط زيست به تشخيص و اعلام 

  سازمان حفاظت محيط زيست كه در فهرست فوق قرار) ي اجرا در سال بعدبرا

  ).به عنوان عوارض(قيمت فروش %) 1(گيرند يك درصد نمي 

علاوه بر قيمت مصوب فروش ) د(و ) ج(ماليات و عوارض بندهاي  – 1تبصره 

شود در قيمت فروش نهايي محصولات مربوطه كه به موجب قوانين تعيين مي

  .شودنظور ميمحاسبه و م
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اين ماده در خصوص كالاهاي ) ه(و ) الف(ماليات و عوارض بندهاي  – 2تبصره 

صادراتي طبق قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري 

اسلامي ايران معاف و در خصوص آن دسته از كالاهايي كه توسط اشخاص حقيقي 

شوند مطابق رسيدهاي معتبر واريزي صادر مينهايي كالا  .يا حقوقي غير از توليدكنند

مربوطه، حسب مورد از محل درآمد مالياتي مربوط و عوارض وصولي قابل 

نحوه . باشدقابل استرداد مي) هاسازمان شهرداري(اختصاص به وزارت كشور 

اي خواهد بود كه به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور استرداد به موجب آيين نامه

 . رسدب وزير امور اقتصادي و دارايي ميبه تصوي
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  متن مواد ارجاعي قانون حمل و نقل و عبور كالاهاي خارجي 

  در قانون ماليات بر ارزش افزوده مندرج

  

 �����
  � 0>��? %�@(�A �$�B . C2* . CDE )$*�+     وضع هرگونـه عـوارض

اهنگي ترابـري و تصـويب هيـأت    به كالاهاي ترانزيتي به پيشـنهاد شـوراي عـالي هم ـ   

 .وزيران خواهد بود
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  12ماده ) 12(بخشنامه متن اصلاحي بند 

  قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

رئيس مجلس شوراي اسلامي  16/3/1388مورخ  13322/95باتوجه به نامه شماره      

 52321خشنامه شماره كه طي ب رئيس جمهور 10/4/88مورخ  58786و نامه شماره 

 12ماده ) 12(سازمان  امور مالياتي كشور ابلاغ گرديده است بند  6/5/1388مورخ 

قانون ماليات بر ارزش افزوده به شرح ذيل اصلاح گرديده است كه از تاريخ 

  .لازم الاجرا مي باشد 1/7/1387

 ريلـي،  اي،عمـومي مسـافري درون و بـرون شـهري جـاده      خدمات حمل و نقـل  -12

  هوايي و دريايي؛
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      رفع برخي از موانع توليد وقانون ) 1(اصلاح ماده قانون 

  1386سرمايه گذاري صنعتي مصوب سال 

  

قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه گذاري صنعتي  -1ماده  –ماده واحده 

     :به شرح زير اصلاح مي شود 7/5/1386مصوب 

رسيدگي و تشخيص ، مطالبه ، وصول و نحوه توزيع عوارض واحدهاي نرخ ،  -1ماده 

قانون ماليات بر  38ماده ) 1(توليدي آلاينده محيط زيست همچنان براساس مفاد تبصره 

  .مجلس شوراي اسلامي ر اين زمينه انجام خواهد شد 17/2/1387ارزش افزوده مصوب 

  .ستلازم الاجراء ا 1/7/1387اين قانون از تاريخ      

م شهريور ماه هقانون فوق مشتمل بر ماده واحده در جلسه علني روز سه شنبه مورخ هفد

 24/6/1388يكهزار و سيصد و هشتاد و هشت مجلس شوراي اسلامي تصويب و در تاريخ 

   .به تاييد شوراي نگهبان رسيد
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ر  به منظوموادي از قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالي جديد

  تسهيل اجراء سياستهاي كلي اصل چهل و چهارم قانون اساسي

   25/9/1388مصوب 

  

  مكرر و چهار تبصره ذيل آن به قانون) 143(ن زير به عنوان مادة مت ـ7ماده

  شود؛ الحاق مي 1366مالياتهاي مستقيم مصوب 

������� �	Fي و از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شركتها اعم از ايران ـ�

خارجي در بورسها يا بازارهاي خارج از بورس داراي مجوز، ماليات مقطوعي به 

ارزش فروش سهام و حق تقدم سهام وصول خواهدشد و از %) 5/0(ميزان نيم درصد 

اين بابت وجه ديگري به عنوان ماليات بردرآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام 

  .مطالبه نخواهدشد ماليات بر ارزش افزوده خريد و فروشو 

�	
گذاري در چارچوب اين قانون و  تمامي درآمدهاي صندوق سرمايه ����

ماده ) 24(گذاري در اوراق بهادار موضوع بند  تمامي درآمدهاي حاصل از سرمايه

و درآمدهاي  1384قانون بازار اوراق بهادار جمهوري اسلامي ايران مصوب ) 1(
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درآمدهاي حاصل از صدور و ابطال آنها از  حاصل از نقل و انتقال اين اوراق يا

و ماليات بر ارزش افزوده موضوع قانون ماليات برارزش پرداخت ماليات بردرآمد 

باشد و از بابت نقل و انتقال آنها و صدور و  معاف مي  2/3/1387افزوده مصوب 

  .ابطال اوراق بهادار يادشده مالياتي مطالبه نخواهدشد

قانون ماليات بر ارزش افزوده به شرح زير اصلاح ) 12(ماده ) 11(بند  ������

  :گردد مي

خدمات بانكي و اعتباري بانكها، مؤسسات و تعاونيهاي اعتباري و ـ 11         

و خدمات معاملات و تسويه اوراق بهادار و كالا در  الحسنه مجاز صندوقهاي قرض

  .بورسها و بازارهاي خارج از بورس

  




